
6482 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 78 — 21 de Abril de 2005

Baixa — DOP, Requeijão Serra da Estrela — DO e Borrego e Cabrito
da Beira Baixa — IGP.

2 — O presente aviso produz efeitos a partir da data da sua
assinatura.

30 de Março de 2005. — O Presidente, C. Mattamouros Resende.

Aviso n.o 4317/2005 (2.a série). — Manutenção do reconheci-
mento de organismo privado de controlo e certificação. — A AGRI-
CERT — Certificação de Produtos Alimentares, L.da, foi anterior-
mente reconhecida como organismo privado de controlo e certificação
(OPC) de diversos produtos cujos nomes são denominações protegidas
a nível nacional ou comunitário.

De acordo com o disposto no n.o 4 do anexo IV do Despacho
Normativo n.o 47/97, de 30 de Junho, foi verificada quer a confor-
midade da documentação fornecida pela empresa com o disposto
nos n.os 1, 2 e 3 do anexo IV do Despacho Normativo n.o 47/97,
de 30 de Junho, quer a satisfação dos critérios gerais para organismos
de certificação de produtos estipulados na norma NP EN 45 011:2001.

Nos termos previstos no n.o 5 e sem prejuízo da continuação do
cumprimento das obrigações impostas pelo n.o 8 dos mesmos anexo
e despacho, torno público o seguinte:

1 — É mantido o reconhecimento existente para Presunto de Bar-
rancos — DOP, Carne de Porco Alentejano — DOP, Carne de Bovino
Tradicional do Montado — ETG (RP) e Borrego de Montemor-
-o-Novo — IGP.

2 — O presente aviso produz efeitos a partir da data da sua
assinatura.

30 de Março de 2005. — O Presidente, C. Mattamouros Resende.

Despacho n.o 8850/2005 (2.a série). — Considerando que se
torna necessário garantir uma maior celeridade e eficácia às decisões
administrativas e ao abrigo do disposto no n.o 2 do artigo 9.o da
Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, do artigo 27.o do Decreto-Lei n.o
197/99, de 8 de Junho, e dos artigos 35.o e 36.o do Código do Pro-
cedimento Administrativo, determino o seguinte:

1 — Delego na directora de serviços de Gestão e Administração
do ex-Instituto de Hidráulica, Engenharia Rural e Ambiente,
Dr.a Maria Clotilde Damas Nunes Ferreira de Jesus, as competências
para a prática dos seguintes actos:

1.1 — Autorizar as despesas com locação e aquisição de bens e
serviços a que se refere a alínea a) do n.o 1 do artigo 17.o do Decre-
to-Lei n.o 197/99, de 8 de Junho, até ao limite de E 5000;

1.2 — Autorizar, caso a caso, mediante adequada fundamentação
e no cumprimento das normas legais em vigor, a condução de viaturas
oficiais por funcionários ou agentes não inseridos na carreira de
motorista;

1.3 — Autorizar o abono do vencimento de exercício pedido por
motivo de doença;

1.4 — Praticar todos os actos relativos à aposentação dos funcio-
nários e agentes, salvo no caso de aposentação compulsiva, e, em
geral, todos os actos respeitantes ao regime de segurança social da
função pública, incluindo os referentes a acidentes em serviço;

1.5 — Assinar o expediente corrente no âmbito do respectivo
serviço.

2 — O disposto no número anterior abrange as competências da
direcção de serviços de administração da ex-Direcção-Geral de Desen-
volvimento Rural e da Direcção de Serviços de Administração e Ges-
tão do ex-Instituto de Hidráulica, Engenharia Rural e Ambiente.

3 — O presente despacho ratifica os actos praticados pela referida
directora de serviços entre o dia 25 de Março de 2005 e a data da publi-
cação deste despacho.

4 — É revogado o meu despacho n.o 5117/2003 (2.a série), de 24
de Fevereiro, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 64, de
17 de Março de 2003.

30 de Março de 2005. — O Presidente, C. Mattamouros Resende.

Instituto de Financiamento e Apoio
ao Desenvolvimento da Agricultura e Pescas

Listagem n.o 111/2005. — Ao abrigo da Lei n.o 26/94, de 19 de
Agosto, publicam-se os subsídios, subvenções, ajudas e incentivos atri-
buídos a pessoas singulares ou colectivas exteriores ao sector público
administrativo pagos no âmbito da actividade do Instituto de Finan-
ciamento e Apoio ao Desenvolvimento da Agricultura e Pescas rela-
tivos ao 2.o semestre de 2004:

Grupo 1 — Operações de financiamento ao abrigo do PAMAF,
PEDIZA, PDAR, PEDRAA II (Medida Agricultura), AGRO,
VITIS, PORC-AIBT-PI, PORA, PAR e PRODESA-AGRICUL-
TURA.

PAMAF — Apoio às explorações agrícolas

Álvaro Joaquim Fernandes Ferreira — E 15 661,52.
Herdade do Pinheiro, S. A. — E 18 798.

AGRO — Medida n.o 1, «Modernização, reconversão
e diversificação das explorações»

A. Monteiro e Pôncio, L.da — E 37 038,67.
Acácio da Silva Inácio — E 22 500.
Adelino Domingos Ferreira — E 38 171,15.
Adelino Manuel Sousa Júnior — E 17 259,06.
Adérito Filipe Costa Carvalho — E 33 213,57.
Adosina Manuela Sousa Torres — E 22 500.
Adosinda Graça Rodrigues Santos Pereira — E 25 000.
Adriano Luís Moreiras Vieira — E 20 000.
Afonso José Almeida Ribeiro — E 19 198,25.
Agro 2000 Prod. Comerc. Leite e Carne, L.da — E 29 417,29.
Agro Helfil Sociedade Agrícola Grupo, L.da — E 96 378,91.
Agro Marcos e Machorro Sociedade de Agricultura de Grupo, L.da —
E 29 645,33.

Agro-Pecuária de Almargaes, L.da — E 88 529,93.
Agro-Pecuária do Chalrito, L.da — E 69 705,67.
Agro-Pecuária Porto da Aldeia, L.da — E 15 636,50.
Agro-Pecuária Secos, L.da — E 33 595,02.
Agro-Cordas — Sociedade Agrícola, L.da — E 53 867,15.
AGROZAIMA Sociedade Agrícola Belazainha, L.da — E 27 595,03.
Aida Alves Fernandes — E 18 700,79.
Aires Alves Mendonça — E 26 959,64.
Alberto Júlio Catalino Guedes — E 25 000.
Alberto Manuel Vieira Pinto — E 25 000.
Alcindo Miguel Moreira Junqueira — E 22 500.
Alcino Monteiro Fernandes Vagos — E 49 494,97.
Alda da Conceição Pando Cordeiro — E 25 000.
Alexandra Manuela F. F. Clemente — E 28 027,36.
Alexandra Maria Pacheco Pereira — E 25 000.
Alexandrina e Lino, L.da — E 76 662,47.
Alfredo Augusto C. Gonçalves Ferreira — E 18 654,22.
Almira Rosária Serrano A. L.Guerreiro — E 28 897,97.
Álvaro Aires Alves — E 25 000.
Amadeu Augusto Alves Cidres — E 57 363,78.
Amândios, L.da — E 17 457,93.
Amaro e Alves Sociedade Agricultura Grupo, L.da — E 19 575,94.
Amélia Cecília Alves Guimarães — E 24 364,90.
Américo Gonçalves Martins — E 20 709,51.
Américo Maçarico Januário — E 16 745,75.
Américo Vicente Ramalho Palma — E 35 050,74.
Amílcar Guerreiro Charraz — E 25 000.
Ana Afonso Marques — E 60 861,22.
Ana Carla Borralho Gouveia — E 21 393,31.
Ana Cristina Cerejeira F. N. S. C. Barros — E 17 257,10.
Ana Cristina Magalhães Malta — E 22 191,06.
Ana Cristina Veiga Gonçalves Peneda — E 25 000.
Ana Filomena Ferreira Machado — E 70 939,05.
Ana Grasiela Fernandes Valentim Costa — E 22 500.
Ana Isabel B. S. Ferreira Bico — E 39 629,65.
Ana Isabel Borges Santos — E 25 000.
Ana Madalena Agostinho Coelho Afonso — E 22 500.
Ana Margarida V. L. M. Vieira Lopes — E 99 308,10.
Ana Maria da Silva Matias — E 29 450,95.
Ana Maria Gonçalves Flores Gomes — E 20 607,70.
Ana Maria M. Borges Coutinho — E 82 779,03.
Ana Marta Manoel — E 33 440.
Anabela Campos Palmela Fidalgo — E 25 198,94.
Anabela Cardoso Pereira Borges — E 37 915,52.
Anabela Costa Alves Félix — E 25 000.
Anabela Cristina Alves Pereira Barroco — E 25 000.
André Barros Mendes Dordio — E 23 161,82.
André João da Silva Rodrigues — E 25 000.
André Luís de Sousa Moreiras — E 25 000.
André Maria Brito Tavares Assis Santos — E 17 082.
André Ventura Barradas — E 25 000.
Andrea Marianne Louis Mertens — E 21 019,03.
Anésio Celestino Domingos Rodrigues — E 53 803,09.
Ângela Sofia Letra Afonso — E 25 000.
Angelina Maria G. Castro Guerreiro — E 52 459,25.
Ângelo Gonçalo Capataz Maurício — E 45 001,29.
Anselmo Patrício Esteves — E 17 710,47.
Antero Lucas Vicente — E 19 321,56.



N.o 78 — 21 de Abril de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 6483

António Amável Silva Valtelhas — E 19 340,19.
António Brito Soares Costa — E 35 133,95.
António Carlos Resende — E 109 123,52.
António Eduardo Valente Paulino — E 25 000.
António Fernando Alves de Freitas — E 46 753,63.
António Fonseca Brandão — E 22 275,78.
António Francisco C. Rogado — E 18 951,68.
António João Martins Portela — E 25 117,94.
António João Pereira Machado — E 22 279,87.
António Joaquim Costa Silva Rego — E 41 885,05.
António Jorge Ramos Pereira — E 25 000.
António José Bravo — E 21 336,50.
António José Caldeira C. B. L. Napoles — E 61 084,15.
António José Guerra Melo — E 15 990,55.
António José Pinheiro Rodrigues — E 30 167,66.
António José Saramago Couto — E 17 994,77.
António Júlio Gomes Aires — E 25 000.
António Justo Rodrigues Pereira — E 25 000.
António Lage Teixeira — E 25 000.
António Lucas Rosa — E 16 956.
António Luís Jesus Dias Lopes — E 38 095,20.
António Manuel Aires Moura — E 25 000.
António Manuel Almeida Borges Bártolo — E 25 000.
António Manuel Fernandes — E 25 000.
António Manuel Fernandes Lúcio — E 17 658.
António Manuel Ribeiro Silva — E 32 108,76.
António Manuel Torres Alfacinha — E 32 014,31.
António Martins Barreiros — E 25 000.
António Martins Fernandes Montes — E 29 009,77.
António Vieira Batista — E 21 061,38.
Arlindo Ferreira Simões — E 42 643,66.
Armandino de Jesus Delgado Lopes — E 46 369,85.
Armando Figueiredo Pais — E 25 000.
Armando Jorge Martins Barreira — E 27 057,31.
Armando José Venâncio — E 103 945,22.
Armando Manuel Neto Costa — E 22 500.
Armando Simões Fernandes Testas — E 30 659,50.
Arménio António Ramos Esteves — E 16 775,15.
Arranha Lobos Sociedade Agro-Pecuária, L.da — E 34 637,35.
Artur Correia Silva — E 17 820,51.
Ascensão de Jesus Tome Saraiva — E 16 647,56.
Atalainha — Sociedade Exp. Agric., Unipessoal, L.da — E 30 120,35.
Aurélio de Jesus Domingos Cavaco — E 25 000.
Aves da Verdeada — Sociedade Avícola, Ld — E 38 153,90.
Aviários Nogueira, L.da — E 35 194,71.
AVIFRAZAO — Sociedade Agro-Pecuária, L.da — E 28 928,39.
Bárbara Lia Amaro Jorge — E 25 000.
Bento Tomé Carreto — E 25 000.
Bernardo António Santos Real Cadeiras — E 22 500.
Berta de Jesus Pereira Gomes — E 49 613,29.
BETICA — Iniciat. Emp. Agrícola, Unipessoal, L.da — E 114 688,49.
Biorocha — Prod. Com. Frut. Prod. Hortic., L.da — E 83 570,90.
Brejeira — Frutic. e Hortic. , L.da — E 32 647,09.
Bruno Cláudio Paulo Rodrigues — E 25 000.
Bruno Fernando Rodrigues dos Santos — E 18 727,57.
Bruno Garcia Almeida Santos — E 18 197,15.
Bruno Jacob Gonçalves Santos — E 22 786,94.
Bruno Miguel Eira Paula Cardoso — E 25 000.
Bruno Miguel Rocha Carrilho — E 18 398,03.
Bruno Rafael Mendes Costa — E 25 000.
CAMPOLUCIO — Exploração Agrícola, L.da — E 22 149,42.
Cândida Maria Afonso Gonçalves — E 34 413,70.
Cândido Manuel Caçador Navarro — E 51 239,90.
Caniveta — Sociedade Exp. Agro-Pecuária, L.da — E 22 105,31.
Cantinho e Cantinho Herd. Franc. Cantinho — E 106 533,35.
Carina Sofia Barros Carneiro — E 65 670,46.
Carla Isabel Duarte Almeida Catarino — E 30 904,82.
Carla Marisa Cardoso Martins — E 25 000.
Carla Patrícia Luz Custódio Vicente — E 23 819,41.
Carla Sofia Rodrigues Moreira — E 67 351,84.
Carlos Alberto Amaro Ribeiro — E 15 930,66.
Carlos Alberto Monteiro Pereira — E 34 124,50.
Carlos Alberto Simões de Matos — E 19 041,80.
Carlos Alexandre Valente Paulino — E 25 000.
Carlos Augusto Furacas Teixeira — E 25 000.
Carlos Augusto Robles Ramalho — E 16 849,42.
Carlos Cordeiro Nogueira — E 28 999,14.
Carlos Gilberto dos Santos Silva — E 22 500.
Carlos Jorge Vicente Rebelo — E 53 071,37.
Carlos Luís Almeida Freitas — E 25 000.
Carlos Manuel Camilo de Matos — E 35 135,41.
Carlos Manuel Duarte Jesus — E 25 000.
Carlos Manuel Faustino Teixeira — E 17 319,46.
Carlos Manuel Nobre da Costa — E 25 000.

Carlos Manuel Salvador Silva — E 22 500.
Carlos Miguel Fernandes Diogo — E 25 000.
Carlos Miguel Mateus Almeida — E 76 537,25.
Carlos Rodrigues dos Santos — E 32 618,78.
Casa de Sarmento — Restaurantes, S. A. — E 224 858,10.
Casa Agrícola Ant. J. Claro — Sociedade Unipessoal — E 26 540.
Casa Agrícola Antunes Barroso, L.da — E 17 322,43.
Casa Agrícola do Vale de Zebro, L.da — E 34 732,16.
Casa Agrícola João e António Pombo, L.da E 41 017,26.
Casa Agrícola Monte do Zambujeiro, L.da — E 15 853,09.
Casa Franco Falcão, S. A. — E 39 592,23.
Casal das Mocas, Sociedade de Agricultura de Grupo, L.da —
E 56 156,76.

Casal Vilão — Sociedade Agrícola Unipessoal, L.da — E 15 408,35.
Catarina Isabel Alves Carvalho Ascensão — E 20 000.
Catarina Morais Maurício — E 57 616.
Celestino Pereira Farias — E 21 754.
Célia Gil Duarte — E 25 000.
Cidália de Fátima Lopes Ferreira — E 25 000.
CITREAS — Sociedade Agrícola, L.da — E 17 761,26.
Cláudio Rafael Vigário Rocha — E 25 000.
Claus Miguel Sousa Meier — E 32 681,55.
Comp. Agrícola Penha Garcia, S. A. — E 46 667,88.
Conceição Pereira Teixeira — E 25 000.
Cooperativa Agrícola União Ferreirense, C. R. L. — E 19 507,70.
Cooperativa Agrícola Prod. Alentejo Livre, C. R. L. — E 34 501,53.
Crescer e Avançar — Sociedade de Agricultura de Grupo, L.da —
E 39 947,52.

CRIAVERDE — Sociedade de Plantas, L.da — E 27 065,39.
CRISOR — Santos Calado — E 146 359,60.
Cristina Freitas Lamacha — E 25 000.
Cristina Maria Fernandes de Araújo — E 35 078,61.
Cristina Maria Morais Matias Santos — E 41 171,85.
Cristina Maria Soares Fonseca Antunes — E 22 500.
Damasco Flor — Flores e Plant. Ornam. , L.da — E 81 463,25.
Daniel Conde Hora Silva — E 22 500.
Daniel José Marujo Vicente — E 43 077,18.
Daniel Teixeira Alves — E 49 103,34.
Dassilva Sociedade de Agricultura de Grupo, L.da — E 16 617,45.
David Bento Lucas — E 16 713,76.
David Henriques Vieira — E 30 539,59.
David Vasques da Cunha — E 24 792,50.
Davide Mendes Balhau — E 17 115.
Deolinda Martins Veiga Rodrigues — E 25 000.
Deonilde de Lurdes Coelho Rui Santos — E 82 866,42.
Dirce Maria Ruano Anes Martins — E 25 926,85.
Duarte Miguel Marta Ambrósio Correia — E 59 431,54.
Duarte Nuno Capristano Passanha — E 16 320,92.
Eduarda Maria Sobral Pinto Morais — E 25 000.
Eduardo Martins de Sá — E 30 617,62.
Edward Fontes Paco — E 22 500.
Elias do Adro da Cruz — E 51 866,10.
Elisabete Aires Carneiro Paixão — E 19 642,45.
Elisabete Clara Noro da Silva Cabeceiro — E 25 000.
Elisabete Maria Leal dos Reis Magalhães — E 22 500.
Elsa Paula Gomes Fernandes — E 30 238,94.
Emília Maria Gomes Marques Leal — E 17 671.
Encosta Longa Sociedade Vinícola, L.da — E 57 635,88.
Ester de Jesus Seixas Cipriano Camilo — E 25 000.
Eurico Joaquim Sousa — E 66 463,10.
Eurico José Ventura Ferreira — E 25 942,65.
Felicidade Mendes Góis — E 69 372,25.
Fernanda Adelina Pimentel Carrasco Carda — E 25 000.
Fernando Alves Ferreira — E 25 684,25.
Fernando Francisco Gonçalves Mendes — E 22 364,72.
Fernando Honorato Seixas Dias — E 127 650,02.
Fernando Jorge Carvalho Lourenço — E 78 813,26.
Fernando José Afonso Ramos — E 46 355,42.
Fernando José Pereira Marques — E 24 279,50.
Fernando Manuel Silva Marques Mendes — E 22 500.
Fernando Pedro Azevedo Rosa — E 16 980,36.
Fernando Pereira de Sousa — E 23 619.
Filipe António Bidarra Reis e Mesquita — E 22 500.
Filipe Borba Andrade Sousa — E 129 263,64.
Filipe Miguel Freitas Borges — E 20 752,82.
Firmino António Conceição Cacheirinha — E 63 535,09.
Florentino Manuel Leitão Oliveira — E 64 352,93.
FLORFIDELIS — Produtos Agrícolas, L.da — E 131 526,25.
FORTICOA — Sociedade Agrícola e Florestal, L.da — E 57 163,51.
Francisca Agostinha Dores Matos — E 67 772,52.
Francisco Afonso Pimenta Cabral — E 72 979,38.
Francisco Augusto Cavaleiro Afonso — E 22 895,77.
Francisco Cary e Irmã, L.da — E 18 373,36.
Francisco Costa Neves Unipessoal, L.da — E 28 158,40.



6484 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 78 — 21 de Abril de 2005

Francisco Hipólito R. Vaz Raposo, Herds. — E 25 028,99.
Francisco José Cristino Silva — E 48 485,06.
Francisco José Fonseca — E 25 000.
Francisco Lino Paulo Rodrigues — E 25 000.
Francisco Manuel Carapeto Barreta — E 18 288,48.
Francisco Manuel Gonçalves Marques — E 41 796,70.
Francisco Manuel Rogado Borges — E 40 909,98.
Francisco Miguel S. M. P. Castelo Branco — E 122 165,89.
Francisco Nuno M. Cruz Gomes Aires — E 22 500.
Francisco Orlando Ladeira Dias — E 22 500.
François Charles Jacques Goris — E 30 600,46.
Frederico Augusto Carraca Rodrigues — E 25 000.
Frederico Cruz Meireles — E 37 316,03.
FREIXIOVO — Prod. e Comercialização de Ovos — E 28 355,50.
Frutas Quinta Fadagosa — Sociedade Agrícola Grupo, L.da —
E 24 538,58.

Gerardus Mathias Henri Johannes — E 30 000.
Gertrudes Alves C. M. Veríssimo Batista — E 28 095,87.
Gil Manuel Brites Oliveira — E 16 927,13.
Gilberto Gonçalves Ferro — E 85 662,24.
Gilberto Manuel Madeira Pintado — E 25 000.
Gisela Maria Ramalho Esperança Filipe — E 24 275,61.
Gloria Carneiro Peixoto — E 27 613,10.
Gomes Pimenta & Peixoto, L.da — E 38 986,63.
Gonçalo — Sociedade Agro-Pecuária, L.da — E 64 985,56.
Gonçalo Aires Sá Bandeira — E 89 887,44.
Gonçalo Jorge Silva Ferreira Moreira — E 25 000.
Gonçalo Nuno Salgueiro Costa — E 74 767,77.
Guillaume José Teixeira — E 37 418,89.
Guiomar de Jesus Fernandes Vargas — E 25 000.
HBO — Herdade Bispos Outeiro Act. Flor., L.da — E 22 292,75.
Hélder Eurico Fonseca Inácio Ramos — E 41 336,92.
Hélder Jorge Amorim da Costa — E 20 246,67.
Hélio José Oliveira Martins — E 37 757,50.
Hendrik Roelofsen — E 44 467,74.
Herdade do Charito — Agro-Pec. Turismo, S. A. — E 38 255,31.
Herdeiros de Leonel Vogado Franco — E 33 831,29.
HORTIREGALADOS — Produtos Hortícolas, L.da — E 27 445.
HORTOCAMBAIA — Produção Hortofrutícola, L.da — E 83 302,35.
HORTOFIDELIDADE — Sociedade de Agricultura de Grupo,

L.da — E 42 431,69.
Hortofrutícola Torre — Sociedade de Agricultura de Grupo,

L.da — E 36 175,11.
Hugo Manuel Rodrigues Pereira — E 25 000.
Hugo Quelso Gaifem Melo Silva — E 124 220,27.
Humberto Alexandre Fernandes Ferreira — E 34 869,21.
HVA — Agricultura, Pec. Caça Tur. Rural Alent., L.da —
E 160 341,46.

Ilda Lopes da Costa Pires — E 31 235,81.
Ilda Maria Fernandes Figueiredo — E 25 554,17.
Ilex Agro — Polv. Expl. Agrícola Unipessoal, — E 35 989,68.
Irmãos Delgado Sociedade Agrícola, L.da — E 23 763,35.
Isabel Filomena Lino Martins Ferreira — E 25 000.
Isabel Manuela Ferreira Garcia Serqueira — E 20 000.
Isabel Maria Orey Cunha Santiago Manuel — E 38 361,19.
Isac Jorge da Costa — E 20 000.
Isaías Toscano Vieira — E 16 686,62.
Isaura Fátima Fernandes — E 19 702,02.
Isidro da Ressurreição Oliveira — E 25 000.
Ivone Maria Alves de Melo Silva — E 18 396,40.
J.N.M. Agro-Pecuária, L.da — E 38 362,31.
Jacinto Amaro Nunes Pinto — E 33 192,09.
Jacobus Arnoldus Maria Brouwer — E 20 000.
Jardins do Sudoeste — Prod. Pl. Or., L.d.a E 45 881,43.
Jessia Maria Conceição Silva Lopes — E 63 823,90.
Joana Mota de Castro — E 33 000.
João Almeida Dias Coutinho — E 36 250,91.
João António Dias Carvalho — E 25 000.
João António Vicente Barata — E 34 252,24.
João Carapinha Formigo — E 28 118,40.
João Carlos Gil Monteiro — E 25 000.
João Correia da Silva — E 37 393,34.
João dos Santos Paulo — E 35 207,91.
João Feliciano Amaral Gomes — E 20 000.
João Fernando Reis Matos — E 21 047,65.
João Figueiredo Ribeiro — E 18 094,97.
João Francisco Ferreira Duarte — E 24 443,75.
João Gabriel Campos Neves — E 94 880,94.
João José Rosado Galhardas — E 24 870,21.
João Luís Conceição Ferreira Cardoso — E 21 328.
João Manuel Falardo Paixão — E 25 000.
João Manuel Finote Rodrigues Vargas — E 22 500.
João Manuel Pereira Saraiva — E 27 560,72.
João Paulo Batista Luís — E 22 500.

João Paulo Madeira Cardoso — E 25 953,52.
João Paulo Oliveira Costa Torres Pereira — E 48 369,60.
João Paulo Valongo Martins — E 24 107,30.
João Pedro Gonçalves Barão — E 80 949,48.
João Pedro Pessoa Soares Oliveira — E 18 355,60.
João Silva Ganhão — E 15 789,59.
Joaquim António Caeiro Paixão — E 27 597,99.
Joaquim António Madureira Silva — E 47 141,21.
Joaquim Filipe Dórdio G. Peças Dias — E 57 975,53.
Joaquim Firmino Costa Vargas — E 36 182,44.
Joaquim João Ferreira Barrocas Dórdio — E 34 202,04.
Joaquim José B. Andrade Sequeira — E 18 298,44.
Joaquim José Pato Teles — E 51 528.
Joaquim Manuel Serra Calisto — E 95 532,82.
Joaquim Martins Ribeiro — E 17 030,40.
Joaquim Miguel Rua — E 27 634,63.
Joaquim Modesto Fernandes — E 15 805,62.
Joaquim Pinto Coutinho Herdeiros, L.da — E 36 311,50.
Joaquim Samuel Soares Moreira Oliveira — E 50 517,17.
Joel Ferreira Andrade Silva — E 25 000.
Jorge Alberto Sousa Teixeira — E 40 662.
Jorge Manuel Gomes Mota — E 43 739,69.
Jorge Manuel Palma Alves — E 24 236,55.
Jorge Martins Henriques — E 22 500.
Jorge Miguel Sardinha Paixão — E 25 000.
Jorge Rodrigo N. V. Lancastre Bobone — E 58 340,90.
Jorge Rosas Vinhos Unipessoal, L.da — E 46 445,91.
José Abreu Lopes Mota Capitão — E 39 312,71.
José Alberto de Azevedo Nogueira — E 25 956,66.
José Alberto Ferreira Leandro — E 15 983,39.
José Alberto Lopes da Silva — E 24 439,40.
José Almerio Fonseca Nunes — E 25 000.
José Aníbal Lousada Soares — E 37 580,73.
José António Gil Ferreira Fernandes — E 50 535,86.
José Armando Esteves Dionísio — E 37 377,08.
José Armindo Monteiro Matos — E 51 898,64.
José Artur Costa Rodrigues — E 25 000.
José Augusto Gaspar Barbosa Leão — E 31 546,97.
José Augusto Pinto Sousa Freixo — E 25 000.
José Carlos Alves Vaz — E 35 086,64.
José Carlos Francisco Lapas — E 34 502,22.
José Carlos Nunes Pereira — E 25 000.
José Carlos Rodrigues de Castro — E 25 000.
José Carvalho Sociedade Agrícola, L.da — E 33 146,28.
José Eduardo Silva Sousa — E 37 306,85.
José Felisberto Pires Cruz Costa — E 21 086,18.
José Fernando Garrido Palhete — E 51 456,57.
José Filipe Aguiar de Carvalho — E 25 000.
José Francisco Martins Fevereiro — E 20 251,87.
José Francisco Vilhena Matos — E 17 457,93.
José João Soares Faustino — E 39 150,33.
José Joaquim Botelho R. Marques — E 25 000.
José Joaquim Freitas Fernandes — E 25 000.
José Joaquim Marques Costa — E 56 640,64.
José Josué Duarte — E 28 986,58.
José Luís Castor — E 72 090,90.
José Luís Cruz Clemente — E 69 375,15.
José Luís Domingos Reis Sanches — E 22 450.
José Luís Heliodoro Santos — E 16 713,99.
José Manuel Cabrita — E 17 672,01.
José Manuel Coelho Norte — E 69 237,51.
José Manuel Félix Simões — E 16 198,50.
José Manuel Ferrari Lampreia — E 22 130,40.
José Manuel Gancho Ramalho — E 69 747,04.
José Manuel Loureiro Lerias — E 19 045,60.
José Manuel Teixeira Macedo — E 25 000.
José Manuel Vaz Barroso — E 19 181,53.
José Mário Gonçalves Serra — E 43 542,63.
José Maurício Russo — E 20 000.
José Miguel Bernardo Rodrigues — E 25 000.
José Miguel Cruz Baptista Raposo Lopes — E 27 570,08.
José Miguel Rosário Vaz — E 21 695,58.
José Orlando Jesus Luís — E 25 719,09.
José Paulo Rodrigues de Araújo — E 25 000.
José Pereira Ramalho Curvo — E 48 976,70.
José Ratado Malanho — E 24 917,90.
José Tendeiro Martins — E 16 867,81.
José Ventura Calado — E 19 159,36.
José Vicente Raminhos Trindade — E 63 128,50.
Josefa dos Remedios Frade Fialho — E 16 617,12.
Josefa Maria Cruz P. Vila Nova — E 25 000.
JPL — Sociedade Unipessoal, L.da — E 29 659,15.
Juan José Garrido Garrido — E 90 222,34.
Juan José Garrido Sanchez — E 100 042,92.



N.o 78 — 21 de Abril de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 6485

Juana Garrido Leon — E 97 170,33.
Júlia Conceição Aguieiras P. Carneiro — E 25 000.
Júlia Maria Ferreira R. Marrote Vital — E 25 000.
Júlio Dinis Esteves Pereira — E 19 053,45.
JUROFRUTAS, L.da — E 39 201,92.
Karsten Larsen — E 103 041,81.
La Pangia Sociedade Agrícola, L.da — E 54 554,60.
LAPIFRUTAS, L.da — E 31 456,17.
Las Cuevas Sociedade Agrícola, L.da — E 79 868,10.
Laurinda Maria Lages Direito Paivinha — E 32 256,86.
Leonor Antonieta Santos Martins — E 25 000.
Lídia Pereira Borralheiro — E 37 811,20.
Lígia Raquel Eusebio Silva — E 43 900,60.
Liliana Cristina Maio Dinis — E 25 000.
Lina Maria Santos Alves Fernandes — E 25 000.
Lino e Luís — Sociedade Agrícola, L.da — E 30 000.
Lúcia da Ascensão Martins Nicolau — E 55 903,83.
Lúcia Maria Batista Ferreira — E 25 000.
Lúcia Maria Silva Figueiredo Grilo — E 22 500.
Luciano José Silva — E 25 000.
Luís Alberto Bravo Pidwell Silva — E 27 999,81.
Luís António dos Santos Correia — E 32 564.
Luís António Veiga — E 25 000.
Luís António Vieira Carvalho — E 52 740,36.
Luís Carlos Almeida — E 77 147,83.
Luís de Melo Pinheiro — E 23 324,24.
Luís dos Santos Medeiros — E 25 000.
Luís Emídio Cardoso Rodrigues — E 25 052,24.
Luís Fernando Rosado Lopes — E 54 709,41.
Luís Filipe Correia Batista — E 27 417,78.
Luís Filipe Martinho Vieira — E 22 500.
Luís Filipe Silva Almeida — E 18 302,31.
Luís Manuel Aires Gomes — E 21 602,50.
Luís Maria Barata Laboreiro Vila Lobos — E 35 676,72.
Luís Miguel Costa Ferreira — E 28 452,86.
Luís Miguel Medeiros das Eiras — E 25 000.
Luís Miguel Pinto dos Prazeres Malanho — E 39 032,99.
Luís Miguel Piteira Ferreira — E 25 000.
Luís Moniz da Maia Ortigão Costa — E 35 750.
Luís Silva Carvoeiras — E 15 810,37.
Maria Filomena C. C.Teixeira Veríssimo — E 33 955,42.
Manuel Admar Rosário — E 20 877,60.
Manuel Alberto Silva Antunes Vicente — E 55 351,64.
Manuel Aníbal Lopes Esteves — E 24 029,37.
Manuel António Araújo Lomba — E 15 368,55.
Manuel António Ladeiras — E 40 519,50.
Manuel António Monteiro Fonseca — E 26 648,66.
Manuel António Pires Pinheiro — E 17 849,51.
Manuel Augusto da Silva Assunção — E 32 205,84.
Manuel Contreiras Brito Nobre — E 25 000.
Manuel Cristiano Domingues — E 19 951,92.
Manuel da Conceição Pires de Carvalho — E 25 000.
Manuel da Conceição Rodrigues — E 71 013,14.
Manuel de Almeida Minderico — E 19 540,17.
Manuel Duarte Tenda Morais — E 16 667,72.
Manuel Francisco Ferrer Miguel Cardoso — E 43 835,78.
Manuel Francisco Góis Casadinho — E 25 000.
Manuel Gomes Calado Tomé — E 30 331,64.
Manuel Henrique Abel Horta — E 22 184,88.
Manuel João Caiado da Silva — E 25 000.
Manuel Joaquim Barbeita Gomes — E 29 997,91.
Manuel Joaquim Gonçalves Monteiro Soares — E 18 317,20.
Manuel José Santos Cruz — E 26 449,44.
Manuel Leite Barros — E 20 018,21.
Manuel Maria Cabral da Silveira — E 78 239,98.
Manuel Nunes Costa Camizão — E 17 719,72.
Manuel Silvério Galhardo Almodovar — E 25 000.
Manuel Sobral Duarte — E 59 272,82.
Manuela Maria Cavaleiro Dias — E 15 606,75.
Mara Dolores Delgado Rocha — E 22 500.
Marcelino Rodrigues Balaseiro — E 42 332,37.
Márcia Isabel Carvalho Machado Martins — E 25 000.
Márcio A. P. Silva Henriques — E 49 278,85.
Márcio Lopes Coelho — E 35 720,79.
Márcio Rafael Grilo Moreira — E 36 471,70.
Marco André Marques Sousa — E 47 175.
Marco Paulo Alves de Carvalho — E 75 846,16.
Marco Paulo da Silva Bicho — E 38 901,25.
Marco Paulo dos Santos Saraiva — E 20 000.
Margarida e Realinho — Sociedade Expl. Agrícolas — E 16 000.
Margarida Maria Correia Brito Dias — E 25 000.
Maria Adelaide G. Pinheiro Rodrigues — E 25 000.
Maria Agostinha Teixeira dos Santos — E 27 690,51.
Maria Agripina Gomes — E 24 439,48.

Maria Alice Pinto dos Santos Espingarda — E 25 000.
Maria Alice Silva Faria — E 15 524,97.
Maria Amélia Beca — E 26 351,73.
Maria Antónia Pinto A. Mascarenhas — E 29 697,35.
Maria Augusta Vaz — E 25 000.
Maria Belmira Miranda Cerveira Moreira — E 16 502,79.
Maria Céu Cardoso Santos Graça — E 22 500.
Maria Clara Reis Moriano Pires — E 63 332,59.
Maria Conceição G. Palma Barreto Carvalho — E 86 216,81.
Maria Conceição Martins Rodrigues Santos — E 25 000.
Maria Constança Romão Moura — E 22 124,80.
Maria Cristina Fernandes Fenha Rei — E 25 000.
Maria da Conceição Vinagre Nunes — E 28 121,86.
Maria da Graça Gonçalves Ferreira — E 25 000.
Maria da Piedade Glória Ameixa Cunha — E 17 184,60.
Maria de Fátima Paulos Fernandes — E 17 734,09.
Maria de Fátima Teixeira Valente — E 25 000.
Maria de Lurdes A. Fernandes — E 25 000.
Maria de Lurdes Figueiredo Amendoeira — E 25 000.
Maria Edite Costa Moura Botelho — E 27 784,83.
Maria Elisa Batista Neto — E 25 000.
Maria Elizabete Parreira da Silva — E 22 500.
Maria Emília Gonçalves Roque Freixo — E 25 000.
Maria Emília Valente Silva Abade Silva — E 18 543,11.
Maria Emília Vicente Realista Duarte — E 25 000.
Maria Encarnação Fonseca Figueira — E 19 200.
Maria Fátima Abreu Lima Anacleto Simões — E 18 740,40.
Maria Fátima B. M. S. C Silva — E 68 189,75.
Maria Fátima Conceição F. Silvério Santos — E 32 635,86.
Maria Fátima Heleno V. Coreixo Rosado — E 20 007.
Maria Fernanda Ferreira Fernandes Pinto — E 26 301,93.
Maria Filomena P. S. Rosendo Ferreira — E 20 090,40.
Maria Germana C. Borges Lopes Carvalho — E 40 017,27.
Maria Gorete Silva Magalhães — E 30 336,66.
Maria Graça Leal Palma Romano Colaço — E 19 629.
Maria Honorina Ruivo Silva — E 25 000.
Maria Irene Costa — E 63 881,17.
Maria Isolina Martins Moreira — E 25 000.
Maria João Figueiredo Cardoso — E 87 856,60.
Maria José Coelho Gonçalves — E 20 000.
Maria José Gonçalves Brito F. Lampreia — E 73 201,30.
Maria José Santos Graca Lam — E 30 277,38.
Maria la Salete Ramires Silva — E 19 951,92.
Maria Leonor Gonçalves Francisco — E 25 922,21.
Maria Leonor M. B. C. Barreto Caldeira — E 22 265,11.
Maria Leonor Martins Candeias — E 77 137,04.
Maria Lucília Nunes R. S. Morais Almeida — E 20 250,79.
Maria Luísa Alves Bacelar Valente — E 33 972.
Maria Luísa Cansado Crujo Lince Uva — E 107 868,81.
Maria Luísa Telo Gama Pereira Fernandes — E 39 320,17.
Maria Luísa Vieira Gonçalves — E 57 160,64.
Maria Lurdes Cruz Surreira Gonçalves — E 25 000.
Maria Lurdes Evangelista Subtil — E 27 678,53.
Maria Manuela Almeida Cardoso Fonseca — E 19 042,65.
Maria Manuela Gregório Franco Glória — E 22 945,58.
Maria Manuela Guerreiro Guia Neves — E 16 748,47.
Maria Manuela Machado Dias Araújo — E 52 029,38.
Maria Manuela Silva Semedo Louro — E 26 326,75.
Maria Nascimento F. Albuquerque Castro — E 65 096,81.
Maria Natividade Paco Henriques Soares — E 25 579,73.
Maria Olívia Domingos Teixeira Raposo — E 16 918,97.
Maria Petronella Aleida Buil — E 20 000.
Maria Quintas Fale — E 18 090,81.
Maria Sofia Magalhães Semanas Santos — E 22 382,82.
Maria Teresa P. B. Cunha Melo Gouveia — E 20 000.
Maria Teresa Pereira Canastra — E 29 349,83.
Maria Virgínia Gonçalves Oliveira — E 18 998,75.
Maria Vitoria Calado Anjinho Pombeiro — E 25 481,89.
Mariana Pereira Teixeira — E 18 775.
Mariana Tomé Falcato Simões — E 25 000.
MARINHAVE — Sociedade Avíc. Quinta Marinha, S. A. —
E 32 349,93.

Mário Encarnação Campos — E 35 406,79.
Mário Joaquim Parcelas Perpétuo — E 22 818,68.
Mário Joaquim Rocha Braga & Herdeiros — E 33 474,16.
Mário Jorge, S. A. Rodrigues — E 20 000.
Marlene Sofia Moreira Junqueira — E 22 500.
MARMELODOURO — Sociedade Agrícola, L.da — E 82 032,90.
Marta Patrícia Costa Torres — E 22 500.
Marta Susana Correia Pereira — E 25 000.
MASILFRUTAS, Sociedade de Agricultura de Grupo, L.da —
E 60 194,30.

Maximino Anjos Afonso Videira — E 17 050,91.
Michelangelo da Cunha Graça Cocco — E 20 000.



6486 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 78 — 21 de Abril de 2005

Miguel Ângelo Carvalho Lopes — E 31 238,76.
Miguel Dias Sousa Pestana Bastos — E 25 000.
Miguel Duarte Rodrigues Pinto — E 75 941,12.
Miguel Fernando Eloy R. Prazeres — E 52 527,46.
Miguel Torres Lima — E 22 500.
Miguel V. Corte-Real Guedes Machado — E 29 297,65.
Miraldina Rosa Silva Santos Arvanas — E 47 739,04.
Mónica Maria Prazeres Mesquita — E 216 091,61.
Mónica Sofia Silva Prado Barreleiro — E 25 000.
Mónica Ventura Freire — E 22 554.
Morgado e Cordeiro, L.da — E 29 920,24.
Murielle Natercia Marionneau Gaspar — E 22 500.
Nádia Monteiro Campos — E 43 766,78.
Narciso José Araujo Cardoso — E 20 000.
Nélio Emanuel da Encarnacao Mestre — E 22 500.
Nélson Alves Castro — E 20 000.
Nélson da Silva Lopes Miguel — E 57 138,73.
Nélson Morgado Fernandes Antunes — E 29 526,96.
Nélson Preto Jorge — E 29 599,82.
Nídia Maria Quintas Viegas — E 22 500.
Nora Uveda Sociedade Agro-Pecuária, L.da — E 54 635,08.
Norberto Augusto Pêra — E 36 600.
Norberto Carlos de Carvalho Ferreira — E 20 000.
Norberto do Canto da Costa — E 25 000.
NOVACAÇA — Activ. Cineget. Turist. Imóbil., S. A. — E 68 348,75.
Nuno David Ferreira Martins — E 25 000.
Nuno Filipe Figueiras R. Gomes Gonçalves — E 25 000.
Nuno Filipe Henriques Inácio — E 22 500.
Nuno José Mourato Canatário — E 25 338,48.
Nuno Miguel Barreiros Ferreira — E 25 000.
Nuno Miguel Pereira de Castro — E 42 827,89.
Nuno Miguel Torres Carreira — E 21 746,35.
Nuno Ricardo Sociedade Agrícola, L.da — E 33 063,75.
Nuno Vaz Freire Príncipe Rosado — E 23 117,23.
Octávio Fernando Mendes Marcos — E 19 271,47.
Odete Maria Batista — E 21 862,01.
Ofélia Maria Ramos Pereira Santos — E 22 086,78.
Olga Maria da Silva Teixeira — E 25 000.
Olindina Maria B. Santos Fernandes — E 19 997,23.
Osvaldo Júlio Apolinário Leonor — E 22 500.
Otília Gabriela Dias Ferreira — E 23 285,19.
P.G. — Sociedade Agrícola, L.da — E 30 688,99.
Paco Cister — Sociedade Agric Turismo, L.da — E 23 475,78.
Paixão & Paulino — Sociedade Agrícola, L.da — E 18 018,91.
PAPELACO — Agro-Ind., L.da — E 45 138,86.
Paula Alves Ferreira — E 22 500.
Paula Cristina Fonseca Loureiro — E 37 441,56.
Paula Cristina Jaime Sobral — E 25 000.
Paula da Silva Gala — E 21 905,07.
Paula do Carmo Ruivo Lobão Reis — E 25 000.
Paula Maria Borges Percina de Morais — E 25 000.
Paula Maria Costa da Cruz — E 37 238,83.
Paula Sofia Peixoto Rodrigues — E 33 287,94.
Paulino José Mestre Ângelo — E 73 875,55.
Paulo Alexandre Fernandes Brenha — E 22 500.
Paulo Alexandre Lima Cides — E 25 000.
Paulo Carlos dos Santos Marques — E 15 446,28.
Paulo Domingos Inácio da Graça — E 25 000.
Paulo Jorge Barros Adriano Santos Galvão — E 49 701,78.
Paulo Jorge Cachapa Muacho — E 22 628,40.
Paulo Jorge Lopes Vieira — E 25 000.
Paulo Jorge Oliveira Paiva — E 25 000.
Paulo Jorge Pinto Ribeiro — E 25 000.
Paulo Jorge Ramos de Meireles Pereira — E 20 744,72.
Paulo Jorge Rodrigues Lalanda — E 45 850.
Paulo Jorge Sabrosa de Castro — E 25 000.
Paulo Jorge Silva Costa — E 22 500.
Paulo Jorge Teixeira Mata — E 39 136,96.
Paulo José Correia Corunha — E 25 000.
Paulo Luís Alves Gomes — E 20 626,51.
Paulo Sérgio Costa Correia — E 22 500.
Paulo Sérgio Faria Correia — E 22 500.
Paulo Vítor Ribeiro Silva — E 22 500.
Pecuária Vale Penedos, L.da — E 67 896,72.
Pedro Alexandre Alves Paiva — E 25 000.
Pedro António Reis Rodrigues — E 44 861,43.
Pedro Caldeira Cabral Lobo Alves — E 39 210,40.
Pedro Jorge Zuzarte Falé Cipriano — E 41 512,25.
Pedro José Rafael Duarte — E 23 752,75.
Pedro Miguel Baia Vinagre — E 25 000.
Pedro Miguel Graça Eugénio Almeida — E 80 823,39.
Pedro Miguel Morais Francisco — E 25 000.
Pedro Miguel Santos Morim — E 24 792,44.
Pedro Miguel Silva Duarte — E 31 156,82.

Pedro Nuno Barroso Pereira — E 144 694,93.
Pinho e Marques, L.da — E 83 923,80.
PLANTALEGRE — Produção Com. Plantas, L.da — E 36 695.
Protea Iberica — Prod. Com. Flores L.d.a — E 54 867,77.
Quinta Covela — Sociedade Agrícola , S. A. — E 43 078,10.
Quinta V. Junco — Sociedade Agro Pec. , L.da — E 83 423,12.
Quinta Canoa — Prod. Produtos Agrícolas, L.da — E 17 484,95.
Quinta Chapinheira Sociedade de Agricultura de Grupo, L.da —
E 60 983,85.

Quinta da Borgonha — Activ. Agrícola, L.da — E 24 939,90.
Quinta da Concha — Act. Agr. Unip. Lda — E 69 565,05.
Quinta Pedregal — Prod. Agrícola , L.da — E 44 000.
Quinta Ruiva — Sociedade Agric Grupo, L.da — E 25 185,79.
Quinta Zacarias Expl. Activ. Turísticas — E 60 075.
Rachele Eleonora Amalfitano Santana — E 25 922,80.
Raposo e Paciência — Sociedade Agrícola Grupo, L.da — E 16 503,94.
Raul Filipe Dias Malveiro — E 25 000.
Regina Maria Alferes Rodrigues — E 40 283,98.
Ribeiro Santos Sociedade Agrícola Grupo, L.da — E 26 902,43.
Ricardo Alexandre Johnen Torres — E 22 500.
Ricardo Jorge Paulo Rodrigues — E 25 000.
Ricardo Manuel Moura Mendes — E 17 338,59.
Rodrigo José Paiva Calado, S. A. Nogueira — E 25 000.
ROQUEVALE — Sociedade Agrícola Herd. Madeira, S. A. —
E 49 899,86.

Rosa de Fátima Gomes Fernandes Gonçalves — E 25 000.
Rosa Mágica, Floricultura, L.da — E 16 257,71.
Rosa Margarida Vaz da Costa Xavier — E 25 000.
Rosa Maria Domingos Francisco — E 38 141,53.
Rosado Pereira e Irmão, L.da — E 30 224,26.
Rosália Maria Rosário Silva Santos — E 19 452,14.
Ruben Manuel Quintela Claro Fonseca — E 88 877,46.
Rui Alexandre Henriques Lopes — E 22 500.
Rui Alexandre S. Chaves Trigo Moutinho — E 29 870,10.
Rui Jorge Barracho Figueiredo — E 25 000.
Rui Jorge Santos Casimiro — E 40 782,14.
Rui Manuel Guerreiro Lança — E 42 483,19.
Rui Miguel Albuquerque Figueiredo — E 17 028,40.
Rui Miguel Costa Laranjinha — E 18 727,73.
Rui Miguel do Rosário Veladas — E 21 221,60.
Rui Miguel Gomes de Pinho — E 60 754,57.
Rui Miguel Picado Rodolfo — E 25 000.
Rui Pedro Rodrigues Branco — E 25 000.
Rute Maria Bragança Machado — E 29 659,39.
S.J. Marco Agro-Pec. Silvicultura Caça, L.da — E 19 307,87.
Sociedade de Agricultura de Grupo Quinta Nova São Lourenço,

L.da — E 34 463,94.
Sabino Pereira Lazaro — E 32 468,23.
Sociedade de Agricultura de Grupo Pedros & Pedros, L.da —
E 17 182,74.

Sandra Carla Anjos Silva Cunha — E 34 663,31.
Sandra da Conceição Proença Moita — E 33 635,92.
Sandra Luísa Sampaio Queirós — E 59 791,81.
Sandra Maria Domingues Barreiro — E 25 000.
Sandro Miguel Fonseca Gonçalves — E 30 814,64.
SANEFE — Sociedade. Agrícola Neves e Freire, L.da — E 52 321,73.
Santos e Cunha Bovinicultura, L.da — E 43 844.
Sara Sofia Oliveira dos Santos — E 20 092,27.
Sarmento & Cunha — Pr. Com. Flores, L.da — E 56 356,26.
Sérgio Almeida Trindade — E 48 531,81.
Sérgio Manuel Miranda Campelo — E 78 430,15.
Sérgio Manuel Rilhó Gomes — E 28 783,76.
Sérgio Paixão Rego — E 37 882,25.
Sérgio Paulo Correia Barreleiro — E 25 000.
Serra Verde — Prod. Biolog. e Alim., L.da — E 55 210,08.
Serrano Mira — Sociedade Vinicola, L.da — E 50 081,36.
SILVATEJO — Sociedade de Agricultura de Grupo, L.da —
E 19 692,95.

Silver Queen de Portugal Floricultura L.da — E 23 162,01.
Silvestre Neves Filhos — Sociedade de Agricultura de Grupo, L.da —
E 22 017,26.

Sílvia Gentile Jorge — E 33 441,68.
Sílvia Maria Figueiredo Correia Furtado — E 22 500.
Sílvia Virgínia dos Santos Correia Pinto — E 25 000.
Silvina de Jesus Raimundo Nunes Martinho — E 25 000.
Simão José Nunes Gomes Comenda — E 38 454,36.
SOATI — Sociedade Agrícola Grupo, L.da — E 21 880,15.
SOBROCORK — Sociedade Agrícola, L.da — E 31 241,34.
Sociedade Agric. Dias Ferreira &, Sá Nogueira, L.da — E 36 606,57.
Sociedade de Agricultura de Grupo Silveira, L.da — E 80 208,16.
Sociedade Agro-Pecuária Herd. Afeiteira e Anexos, L.da —
E 32 105,70.

Sociedade Agro-Pecuária Irmãos Caritas Guerra, L.da — E 23 913,59.
Sociedade Agro-Pecuária Mestras Cima e Anexas, L.da — E 19 242,19.



N.o 78 — 21 de Abril de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 6487

Sociedade Agro-Pecuária Monte Velho Camuge, L.da — E 33 337,50.
Sociedade Agro-Pecuária Serra Arrábida, L.da — E 35 132,54.
Sociedade Agro Flor Ribeira do Algarve, Lda — E 16 910.
Sociedade Albernoas — Sociedade Agric., L.da — E 16 744,65.
Sociedade Casa Agrícola Colheitas Outonais, L.da — E 72 721,55.
Sociedade Casa Agrícola Curral Outeiro, L.da — E 143 121,76.
Sociedade Casa Agrícola Extrema Baixo, L.da — E 43 806,76.
Sociedade Casa Agrícola Folha Abreu, L.da — E 76 767,78.
Sociedade Casa Agrícola Fonte Maltezes, L.da — E 90 265,72.
Sociedade Casa Agrícola Outeiro Cegonha, L.da — E 65 951,55.
Sociedade Expl. Agro-Pecuária Vale Marçal, L.da — E 25 346,40.
Sociedade Agrícola Casa Corujeira, L.da — E 25 233,35.
Sociedade Agrícola Casal Pombas, S. A. — E 24 359,50.
Sociedade Agrícola D. Dinis, S. A. — E 22 410,50.
Sociedade Agrícola Encostas d’Arrochela, L.da — E 33 566,99.
Sociedade de Agricultura de Grupo Casal Bordarias, L.da —
E 20 236,47.

Sociedade de Agricultura de Grupo Herd. D. João, L.da — E 92 745,19.
Sociedade Agrícola Herd. Apóstolos e Outras, L.da — E 57 866,10.
Sociedade Agrícola Herd. Canhões, L.da — E 18 380,63.
Sociedade Agrícola Herd. V. Barqueiros, L.da — E 51 136,16.
Sociedade Agrícola Juntas Porto Mouro, L.da — E 28 746,13.
Sociedade Agrícola Monte Aldeia, L.da — E 30 465,60.
Sociedade Agrícola Nordeste Alentejano, L.da — E 17 744,44.
Sociedade Agrícola Quinta Lezírias, L.da — E 24 877,01.
Sociedade Agrícola Quinta Vilar, L.da — E 44 779,51.
Sociedade Agrícola São Pedro, L.da — E 26 562,24.
Sociedade Agrícola Malpique Monte Grande, L.da — E 53 377,05.
Sociedade Agro-Pecuária Abelheira, L.da — E 74 835,61.
Sociedade Agro-Pecuária Benvenidos, L.da — E 30 823,33.
Sociedade Agro-Pecuária Monviso, L.da — E 16 822.
Sociedade Agro-Pecuária Campo do Rei, L.da — E 116 424,77.
Sociedade Agro-Pecuária Pernes e Anexas, L.da — E 22 359.
Sociedade Agro-Pecuária São Torcato, L.da — E 56 204.
Sociedade Vitivinícola Courela dos Aleixos, S. A. — E 57 410,56.
Sociedade Agrícola Fonte da Raposa, L.da — E 61 603,65.
Sociedade Agrícola Herdade Rabasquinha, L.da — E 40 948,14.
Sociedade Agrícola Herd. das Ameixoeiras, L.da — E 33 211,60.
Sociedade Agrícola Ab. Ferreira, L.da — E 146 399,77.
Sociedade Agrícola Casa Araujo, L.da — E 17 766,80.
Sociedade Agrícola da Perescuma, S.A. — E 66 492,87.
Sociedade Agrícola de Carvalhido, L.da — E 23 548,02.
Sociedade Agrícola de Metrogos — E 38 048,50.
Sociedade Agrícola do Condado da Torre — E 17 760,15.
Sociedade Agrícola do Mendigal, L.da — E 18 980,40.
Sociedade Agrícola dos Pelados, S. A. — E 57 847,54.
Sociedade Agrícola dos Perfeios, L.da — E 20 320.
Sociedade Agrícola dos Pinheirinhos, S. A. — E 43 097,82.
Sociedade Agrícola Herdade da Venda, L.da — E 32 950,89.
Sociedade Agrícola Herdade Torre, L.da — E 71 983,24.
Sociedade Agrícola Os Três Irmãos, L.da — E 22 139,76.
Sociedade Agrícola Pedra Lage, L.da — E 41 593,31.
Sociedade Agrícola Q. Vale Madalena, L.da — E 65 055,60.
Sociedade Agrícola Quinta Porca Cima, L.da — E 195 604,16.
Sociedade Agrícola Quinta Ribeirinha, L.da — E 56 961,70.
Sociedade Agrícola Quinta Vareiro, L.da — E 58 796,25.
Sociedade Agrícola Roeira Nascente, L.da — E 91 897,14.
Sociedade Agrícola Roeira Nova, L.da — E 51 010,17.
Sociedade Agrícola Roeira Poente, L.da — E 43 134,34.
Sociedade Agrícola São Miguel, L.da — E 33 544,63.
Sociedade Agrícola Serrinha da Cruz, L.da — E 17 547,51.
Sociedade Agrícola Vale D. Leonor Sociedade de Agricultura de

Grupo, L.da — E 16 554,16.
Sociedade Agrícola Vale de Carros, L.da — E 28 723,72.
Sociedade Agrícola Vale Jerónimo, L.da — E 194 401,61.
Sociedade Agro-Pecuária Quinta Queijeirinha, L.da — E 53 552,70.
Sociedade Agro-Pecuária Caldeirinha, L.da — E 32 384,18.
Sociedade Agro-Pecuária do Rabaço, L.da — E 45 112,93.
Sociedade Agro-Pecuária do Seixo, L.da — E 22 813,18.
Sociedade Agro-Pecuária dos Concelhos — E 47 315,74.
Sociedade Avícola Serrada da Quinta, L.da — E 35 301,84.
Sociedade Casa Agrícola do Torto, L.da — E 130 163,45.
Sociedade Casa Agrícola Marmelo Cima, L.da — E 71 997,22.
Sociedade dos Vinhos Borges, S. A. — E 81 783,15.
Solar da Rede — Sociedade Exp. Tur. Agr., L.da — E 34 368,42.
SOLTUMAR — Agricultura e Pecuária, L.da — E 40 193,42.
Sónia Alexandre Ramos Fernandes Casinha — E 29 337,75.
Sónia Flora Caulino da Fonseca — E 25 000.
Sónia Maria Gouvinhas da Costa — E 41 396,34.
Sotero Filipe Vaz Donas Botto — E 25 000.
Susana Borges Santos — E 25 000.
Susana Isabel Dias Cabeceiro Silva — E 25 000.
Susana Paula Abreu do Nascimento Bica — E 28 701,35.
Susana Teresa da Silva Paulino — E 25 000.

Suzana Arminda Leite Lopes Parra — E 25 000.
Tânia Isabel Calisto G. N Contreiras — E 25 000.
Tapada do Azinhal — Prod. Azeite e Vinho, S. A. — E 197 478,57.
Télio Tavares Fernandes — E 30 866,77.
Tiago Costa Monteiro — E 18 574,40.
TONGAFLOR — Prod. e C. Flores, L.da — E 16 880,27.
TORREFUSTEROS — Sociedade Agrícola, L.da — E 103 731,87.
Ulisses Bebiano Franco Aguiar Cortes — E 35 098.
UNIMAIOR — União Distrib. Produtos para Pec. — E 35 034,80.
Valdemar José Mendes Fernandes — E 45 068,76.
Vale Pocos — Sociedade Agrícola, L.da — E 22 854,76.
Valter Manuel Moreira da Silva — E 25 000.
Valter Silva Costa — E 22 500.
VARZIFRUTA — Com. Frutas, Unipessoal, L.da — E 17 418,44.
Vera Patrícia Fernandes Alagoa — E 22 500.
Vicente Graça Barradas Teles — E 26 238,92.
Victor Diogo Braz — E 28 070,68.
Victor José Fernandes — E 16 309,21.
Virgínia Maria Martins de Oliveira — E 37 470.
Vítor Fernando Dias Lourenço — E 22 500.
Vítor José Trindade Ricardo — E 38 664,68.
Vítor Manuel de Amaral Araújo Abreu — E 56 057,77.
Vítor Manuel Franco Ramalho — E 70 391,80.
Vítor Manuel Lucena Medinas — E 35 084,27.
Viveiros Quinta Gandara, L.da — E 38 305,17.
VOUA — Sociedade Agrícola, L.da — E 117 274,45.
Zélia Albertina Seixas Aranda — E 26 729,99.
Zélia Marisa Proença C. Mendes Santos — E 21 578,20.

AGRO — Medida n.o 2, «Transformação e Comercialização
de Produtos Agrícolas»

Adega Cooperativa da Batalha, C. R. L. — E 41 529,59.
Adega Cooperativa de Palmela, C. R. L. — E 113 435,75.
Adega Cooperativa de Penajoia, C. R. L. — E 19 961,77.
Adega Cooperativa de Borba, S. C. R. L. — E 707 469,79.
Adega Cooperativa de Cantanhede, C. R. L. — E 350 956,88.
Adega Cooperativa de Murça, C. R. L. — E 805 392,47.
Adega Cooperativa de Paredes, C. R. L. — E 87 014,88.
Adega Cooperativa de Silgueiros, C. R. L. — E 43 109,18.
Adega Cooperativa de Tondela, C. R. L. — E 164 024,93.
Adega Cooperativa do Vale da Teja, C. R. L. — E 130 841,65.
Adega Cooperativa Portalegre, S. C. R. L. — E 82 234,31.
Adega Cooperativa Regional de Monção, C. R. L. — E 350 000.
AGROMAIS — Entreposto Com. Agrícola , C. R. L. — E 257 137,07.
Augusto Cepeda Martins — E 99 331,04.
AVEIFEIRA — Carnes e Aves da Feira, S. A. — E 62 936,33.
CALIMENTA — Ind. Conf. Cons. Fruta, L.da — E 157 590,66.
CAMPOTEC — Comerc. Consultadoria Hortof., S. A. —
E 214 042,46.

Carlos Manuel Paiva Mendes — E 29 001,86.
Casa Agrícola Solar dos Loendros Sociedade de Agricultura de Grupo,

L.da — E 66 424,07.
Caves Borlido, L.da — E 90 390,98.
Caves do Salgueiral, L.da — E 180 534,51.
Caves Dom Teodósio S.A. — E 258 194,94.
CITRIPOR, C. R. L. — E 201 306,84.
Companhia. Geral Agr. S. D. S. Real Companhia Velha —
E 32 960,72.

Cockburn Smithes e C.a, S.A. — E 280 541,91.
COOLMA — Cooperativa Oleícola Machede, C. R. L. — E 44 977,33.
Cooperativa Agrícola Carrazeda Ansiães, C. R. L. — E 35 355,10.
Cooperativa Agrícola Mangualde, C. R. L. — E 557 073,01.
Cooperativa Agrícola Olivic. Murca, C. R. L. — E 89 654,66.
Cooperativa Agrícola Reguengos Monsaraz, C. R. L. — E 782 264,44.
Cooperativa Agrícola Santo Isidro Pegões, C. R. L. — E 117 724,38.
COOPERFRUTAS, C. R. L. — E 146 352,12.
COOPOR — Cooperativa Agrícola Conc. Portalegre, C. R. L. —
E 37 131,46.

COOPVINHAL — Adega Cooperativa Alpiarca, C. R. L. —
E 49 570,70.

DECORGEL — Prod. Alim., Unipessoal, L.da — E 116 426,30.
Derovo Derivados de Ovos, S. A. — E 73 559,38.
Enchidos Artesanais Tia Marquinhas, L.da — E 195 720,29.
FERCARNES — E 106 598,45.
Filomena da Conceição C. P. Gonçalves, L.da — E 18 740,98.
Fortunato Rodrigues & Filhos, L.da — E 17 520,35.
Francisco B. Fino Sociedade Agrícola, L.da — E 149 037,55.
FRUCAR — Comércio de Frutas, L.da — E 138 988,32.
FRULACT — Ingredientes Ind. Lacticinios, L.da — E 269 612,32.
FRUSOAL — Frutas Sotavento Algarve, L.da — E 205 700,97.
FRUTUS — Est. Fruteira Montejunto, C. R. L. — E 133 122.
Fumados Douro Comercialização Carnes, S. A. — E 344 294,10.
J. W. Burmester e C.a, L.da — E 792 353,40.



6488 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 78 — 21 de Abril de 2005

Jorge Manuel Ferreira Martins — E 52 377,35.
José Júlio & António Lagar de Azeite, L.da — E 43 364,27.
José Rodrigues e Filhos Azeites, L.da — E 31 462,83.
Julian Cuellar Reynolds, L.da — E 74 324,26.
Lacticínios Campainha, L.da — E 191 961,02.
LACTOVIL — Lacticínios Trancoso, L.da — E 72 934,31.
LACTOVOUGA — Lacticínios e Derivados, S. A. — E 247 095,55.
Lavradores de Feitoria — E 268 760,12.
LOURICOOP — Coop. A. e Ser. Con. Lourinhã C. R. L. —
E 194 874,73.

Luís Vicente, S. A. — E 389 341,31.
Maçarico, L.da — E 252 991,78.
Manuel Costa Carvalho Lima & Filhos, L.da — E 145 407,08.
Manuel Santos Campolargo — E 825 607,99.
Maria Joana Bleck Siqueira Castro Duarte — E 91 332,07.
Narc. Frutas, C. R. L. — E 317 763,33.
OBIROCHA, C. R. L. — E 417 116,33.
PERUGEL — Sociedade Comercial Carnes, L.da — E 21 924,14.
PROBAR — Indústria Alimentar, S. A. — E 182 976,84.
PROLEITE — Coop. Agr. Prod. C. Litoral, C. R. L. — E 175 915,49.
PROVAM — Prod. Vinho Alvarinho, L.da — E 37 468,06.
PUROOVO — Ovos e Derivados, L.da — E 28 051,26.
Quinta Aveleira Sociedade Agrícola Grupo, L.da — E 24 968,21.
Quinta da Cortezia — Vinhos, S. A. — E 177 540,16.
Ribeira Ervideira — Sociedade Agrícola, L.da — E 529 604,06.
Riquitos — Lagar de Azeite, L.da — E 19 646,12.
Rodrigues e Santinho, L.da — E 63 983,87.
SARTAL — Sociedade Agr. Repov. Florestal, L.da — E 120 406,10.
SCALREGIONAL, L.da — E 34 917,59.
Sociedade Carnes Central da Sapataria, L.da — E 21 440,25.
Sociedade Agrícola Alorna, S. A. — E 290 034,67.
Sociedade Agrícola Com. Quinta Bucheiro, L.da — E 55 527,29.
Sociedade Agrícola Goucha e Atela, S. A. — E 260 653,97.
Sociedade dos Vinhos Borges, S. A. — E 192 846.
SULPASTEIS, L.da — E 188 401,13.
SUTOL — Indústrias Alimentares, L.da — E 321 162,58.
TOMATAZA — Org. Prod. Hortofrutícolas, S. A. — E 54 973,52.
VICOSUS — Ind. Produtos Alim., L.da — E 225 137,81.

AGRO — Medida n.o 3, «Desenvolvimento sustentável das florestas»

A. J. Antunes Canilho, L.da — E 16 621,75.
Abílio Pinheiro Morgado & Filhos, L.da — E 40 822,19.
AFAPROM — Sociedade Agro Florestal, S. A. — E 61 473,28.
Afonso Henriques, S. A., Morais Machado — E 40 781,37.
Afonso Manuel Garrido Palhete — E 17 140,45.
Afonso Manuel Leonardo de Barros — E 27 375,98.
AGROGUARDA — Cooperativa Agro-Pecuária — E 131 715,19.
Agro-Pesca Produção Animal, L.da — E 16 687,50.
Albino António Rodrigues — E 20 015,72.
Alfredo Augusto C. Gonçalves Ferreira — E 28 593,52.
Ana Maria Gomes Gonçalves Rodrigues — E 16 901,24.
António Sotero Madeira — E 18 501,08.
António Alves Vilão — E 28 991,29.
António Brito Paes, Herdeiros — E 16 940,09.
António Escrevente Silva Pombas — E 39 797,92.
António Oliveira Esteves — E 41 930,35.
António Rodrigues Lufinha — E 23 235,71.
António Salgueiro Lopes Aleixo — E 55 450,47.
António Simões Vaz Mascarenhas — E 56 572,77.
Araucária — Sociedade Fom. Agro-Florestal, L.da — E 29 974,76.
Área Agrupada Arcozelo — E 15 833,24.
Ass. Pr. Flor Rosmaninhal Casal Ort., L.da — E 46 806,83.
Assembleia C. Baldios de Igarei — E 20 228,31.
Assembleia Comp. Baldios Várzea Serra — E 85 540,07.
Associação Industriais Exportadores Cortiça — E 18 799,95.
Associação Produtores Florestais do Paúl — E 90 886,61.
Baldios Terras de Aquilino Ribeiro — E 33 820,68.
Branca Maria Alves Portugal Andrade — E 46 284,27.
C. Dir. Baldios Silveira Arcas Ereira Póvoa — E 25 943,70.
Comissão de Compartes de Caparrosa — E 19 960,90.
Companhia Agrícola da Aparica, S. A. — E 106 882,30.
Cons. Dir. Bal. S. Cruz V. Chã Porcelhe — E 20 819,26.
Cons. Directivo Baldios Bornes Aguiar — E 27 616,93.
Conselho D. B. Aldeia Sendas — E 115 826,66.
Conselho Dir. Baldios Ester B. Vilarinho — E 24 431,60.
Conselho Dir. Baldios P. Besteiros — E 33 059,79.
Conselho Direc. Baldio Lugar do Assento — E 39 988,29.
Conselho Direc. Bald. Freg. Almofala — E 134 960,23.
Conselho Directivo Baldios Campo Jales — E 246 941,90.
Conselho Directivo Baldios de Dianteiro — E 33 953,06.
Conselho Directivo Baldios de Pereira — E 30 099,16.
Conselho Directivo Baldios de Vitoreira — E 21 055,34.
Conselho Directivo Baldios Paraduça — E 56 925,72.

Conselho Directivo dos Baldios Bragado — E 33 123,65.
Conselho Directivo dos Baldios de Fafião — E 36 898,57.
Conselho Directivo dos Baldios de Farves — E 15 581,25.
Conselho Directivo dos Baldios de Zeive — E 130 151,58.
Diogo Francisco Melo Faro M. Passanha — E 55 489,50.
Dulce Nobre de Almeida Candeias — E 34 015,90.
Durão Caetano & Filhos, L.da — E 63 760,77.
EMPEX — Emp. Port Explor Florestal, L.da — E 45 738,88.
Fed. Prod. Flor. Portugal Cons. Nac. Floresta — E 27 665,76.
Feliciano António Nunes Grilo — E 27 971,73.
Filipe Teixeira Soares — E 159 972,04.
FLORASUL — Assoc. Prod. Floresta Alentejana — E 29 935.
Francisca Viana S. D. Costa Afonso — E 26 337,20.
Francisco José Barata Batista — E 28 824,14.
Fundação Casa Bragança — E 40 967,79.
Garbina Rodrigues Gomes — E 19 706,52.
Germano Amorim — Cortiças II, L.da — E 238 267,90.
Herdade da Boa Esperança, S. A. — E 32 977,10.
Herdade Santa Maria Espim, S. A. — E 45 687,82.
Hermengarda Lopes Gago — E 30 255,40.
Hugo Miguel Pratas Bispo — E 81 673,83.
IMOBIS — Empreend. Imobil. Amorim, S. A. — E 177 429,45.
Irmãos Morgado — Comércio Madeira, L.da — E 42 923,20.
João António Carujo Sousa Jordão — E 18 135,60.
João Nogueira Lopes Aleixo — E 20 474,40.
João Paulo Mira Vilas Boas Potes — E 15 592,35.
Joaquim Manuel Manso Mendonça — E 28 463,64.
Joaquina Cunha Ribeiro — E 16 254,70.
Jorge Marques e Irmão, L.da — E 32 195,90.
José António Gil Ferreira Fernandes — E 31 395,59.
José Carlos Freire Dias Correia — E 27 075,18.
José de Almeida Gonçalves — E 32 936,20.
José Felisberto Pires Cruz Costa — E 67 139,20.
José Lopes Viegas Prates — E 38 550,40.
José Manuel Cabrita Matias — E 52 753,38.
José Pegas Miranda e Filhos, L.da — E 19 637.
Júlio Antunes Alves — E 47 749,53.
Junceira e Barroqueira Sociedade Expl. Agri., L.da — E 41 910,45.
Lezíria Santa Maria — Agr. Com. Cereais, S. A. — E 22 499,12.
Manuel Alves Palma — E 22 163,95.
Manuel António Mantero Morais — E 27 179,93.
Manuel Joaquim Costa — E 36 885,92.
Manuel Lourenço C. Branco Gomes Pereira — E 30 106,64.
Manuel Lourenço Lopes Prates Viegas — E 18 813,19.
Maria Ana Rebelo Vaz Pinto — E 34 893,36.
Maria Augusta Andrade — E 18 076,20.
Maria Carmo Henriques Silva — E 20 945,01.
Maria Carmo P. C. C. A. Teixeira Duarte — E 33 008,11.
Maria Conceição A. Bual Falcão Luz — E 29 935,87.
Maria Isabel Pires Cruz Costa Sousa — E 43 609,09.
Maria Luísa Santos Tavares Alves — E 28 092,67.
Maria Lurdes Raposo Palma — E 33 123,64.
Maria Madalena Pires Soares Mira — E 21 723,03.
Maria Manuela Pratas Matos — E 15 517,60.
Maria Manuela Trindade Rocas Rosa — E 16 085,33.
Maria Piedade O. V. S. Rodrigues Palma — E 19 723,50.
Maria Teresa Correia Caiado Bolas — E 56 241,43.
Maria Virgínia Gonçalves Costa Gomes — E 44 677,05.
Metalúrgica de Benfica, L.da — E 28 469,71.
Nuno Alexandre Graça Eugénio Almeida — E 20 751,61.
Nuno Gonçalo Lobato Freire Andrade — E 19 010,73.
Paulo Jorge Messias Filipe Viegas — E 17 296,57.
Pedro Sacadura T. Cabral Duarte Silveira — E 33 525,74.
PENHASSERRA — Indústria de Madeiras, L.da — E 50 972,41.
Pinus Verde — Assoc. Prod. Flor. Apic. Bogas — E 16 195,45.
Quinta da Bendada — Activ. Agric. Agro-Flor. — E 77 114,01.
Sá & Sobrinho, S. A. — E 673 283.
Santa Casa Misericórdia Ponte de Sor — E 35 883,36.
SARA — Sociedade Agrícola Ribalentejana, L.da — E 25 029,23.
SEDACOR — Sociedade Exportadora A. Cortiça, L.da —
E 304 829,49.

Sociedade Agric. Cortiças Flocor, S. A. — E 20 175.
Sociedade Agric. Tapada Branca, L.da — E 75 267,56.
Sociedade Agrícola Casa Vila Pouca Chapa, L.da — E 16 242,81.
Sociedade Agrícola Quinta Tapada, L.da — E 31 368,54.
Sociedade Agrícola Samarruda Vale Amoreira,L.da — E 22 628,11.
Sociedade Agro-Pecuária Ameixeira, L.da — E 28 111,62.
Sociedade Agro-Pecuária Pernes e Anexas, L.da — E 35 582,28.
Sociedade Com. e Agrícola S. Barão, S. A. — E 22 294,58.
Sociedade Agrícola Cruz Costa, L.da — E 32 020,17.
Sociedade Agrícola da Corisca, L.da — E 23 408,91.
Sociedade Agrícola do Alto da Cegonha, S. A. — E 142 682,26.
Sociedade Agrícola dos Pinheirinhos, S. A. — E 26 396,65.
Sociedade Agrícola Herdade Crespo, S. A. — E 128 490,09.



N.o 78 — 21 de Abril de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 6489

Sociedade Agrícola Sabino Serra, L.da — E 142 147,17.
Sociedade Agrícola Vale de Camarinhas, S. A. — E 27 653,09.
Sociedade Agro-Pecuária São Gonçalo, L.da — E 33 212,32.
SUBERCENTRO — Cortiças, L.da — E 445 204,80.
Vale Sequeiros — Agro-Pecuária, L.da — E 80 836,43.

AGRO — Medida n.o 5, «Prevenção e restabelecimento
do potencial produção»

1724 Sociedade Agrícola, L.da — E 41 786,87.
Afonso Torrinha e Filhos, L.da — E 88 057,76.
Albino Almeida Matos — E 19 236,14.
Aniceto Costa Dias Saavedra — E 16 972,47.
Antónia Churro Marques — E 51 892,72.
António Abelino Figueiredo — E 19 495.
António Almeida Cunha — E 215 625.
António Augusto de Almeida Vieira — E 30 000.
António Marques Martins — E 23 142,50.
António Pedro Alexandre Garrido — E 16 112,98.
António Ribeiro Mendes — E 37 562.
Armando Antunes — E 25 274,98.
Armando Martins — E 17 575.
Associação de Beneficiários Baixo Vouga — E 127 339,52.
Avelino Nunes Chainho — E 37 957,03.
Candido Mendes da Mota Capitão — E 26 848.
Carlos Jorge Vilela Rocha Magalhães — E 18 467,37.
Carlos Manuel Gaspar Costa — E 68 681,65.
Casa Agrícola Marcelino Tavares e Irmão, L.da — E 18 360,76.
Cooperativa Prod. Agrícola Cravos Vermelhos, C. R. L. —
E 45 893,90.

Eduardo Nuno Pereira Marques — E 27 329,10.
Elísio Dias Belo Carmona — E 18 156,24.
Emídio Bernardo — E 51 808,60.
Erwin Emil Ernst Kopp — E 28 414,75.
F. A. Neto Sociedade Agrícola, L.da — E 32 650.
Fernando da Silva Costa — E 24 262,18.
Fernando dos Remédios Cardoso — E 26 841,42.
Fernando Manuel Silva Rodrigues — E 31 854,29.
Filipe Miguel Costa Rodrigues — E 22 008,21.
Firmino Cândido Nave — E 16 959,12.
Francisco Jesus Costa — E 78 760,70.
Gafaria Agro Industrial Comercial, L.da — E 19 013,40.
Gaspar Botelho E 17 062,63.
Hernâni José Canto Lopes Costa — E 108 870,74.
INAFLOR — Produção e Comércio Flores, L.da — E 68 711,84.
Joaquim Francisco Mendes e Filhos, Ld .a — E 31 510,66.
Joaquim Jacinto Portela — E 28 474,07.
Joaquim Manuel Gonçalves Raimundo — E 22 370,69.
Joaquim Rodrigues Barros Unipessoal, L.da — E 22 090,34.
Jorge Bernardo Lacerda Queirós — E 17 676,19.
Jorge Manuel Assunção Flamino — E 134 675,43.
José António Danho Tavares — E 45 996,49.
José António Silva — E 16 845,86.
José Costa Dolores — E 42 325,34.
José de Carvalho — E 15 771,33.
José Gonçalves — E 30 470.
José Manuel Bispo Cesário — E 23 217,50.
José Manuel Rodrigues Oliveira — E 85 253,63.
José Maria Rodrigues Pinto — E 31 603,50.
José Mendonça Henriques — E 22 770,61.
José Miguel Pina Gonçalves — E 111 884,48.
José Miranda Teixeira Rodrigues — E 21 996,99.
José Silva Sarmento — E 19 137,12.
Luciano Ferreira Coutinho — E 35 857,33.
Lúcio Cerveira Borges Rocha — E 20 874,15.
Luís Filipe Coutinho Pedrosa — E 21 964,40.
Luís Manuel — E 18 511,78.
Luís Valdemar de Carvalho Pinto — E 81 441,66.
Lurdes Maria Cardinho R. Sequeira — E 30 915,49.
Manuel Alves Cardoso — E 28 001,27.
Manuel Atayde Proença Lisboa — E 22 461,88.
Manuel Gomes Dionísio — E 17 338,94.
Manuel Matos Silva — E 111 672,69.
Manuel Silva Ramos — E 24 381.
Manuel V. M. Canas e José M. M. Canas Sociedade Ag. —
E 19 752,40.

Maria Ana Rebelo Vaz Pinto — E 45 693,92.
Maria Antónia A. P. Mesquita Lopes Silva — E 16 890,95.
Maria Arminda Gama C. Vaz de Sousa — E 17 457,93.
Maria de Fátima Cunha Coimbra — E 18 656,80.
Maria Fernanda C. Castro Agathao Lança — E 17 133,71.
Maria Helena Domingues — E 19 145.
Maria Isabel Preciosa Eugénio — E 21 480.
Maria Margarida Silva Lemos Fernandes — E 28 826,27.

Mário Joaquim Rocha Braga & Herdeiros — E 88 759,53.
Miguel José Conceição Gomes Saavedra — E 43 747,48.
Pedro Miguel Alves Lopes Silva — E 23 245,94.
Pedro Miguel Tigre Falcão Queiroz — E 18 657,61.
Quinta Valbom Cima Peixotas Prod Agr, L.da — E 39 638,87.
SARTAL — Sociedade Agr. Repov. Florestal, L.da — E 30 684,19.
Sociedade Agro-Pecuária Baracas Irmãos Unidos — E 46 129,90.
Sociedade Agrícola Amoreira da Torre II, L.da — E 15 860.
Sociedade Agrícola Casal Sarnadas, L.da — E 58 170.
Sociedade Agrícola Monte Senhora Carmo, S. A. — E 17 314,42.
Sociedade Agrícola Perna Molhada, S. A. — E 28 988,73.
Sociedade Agrícola Quinta Salvador, L.da — E 99 580.
Sociedade Agrícola do Condado da Torre — E 34 907,13.
Sociedade Agro-Pecuária dos Pombais, L.da — E 25 648,19.
Santa Casa Misericórdia Chamusca — E 16 805.
Victor Manuel Rodrigues da Silva Antunes — E 21 361.
Virgílio Silva — E 31 569,97.

VITIS — Plano Nacional de Reestruturação da Vinha

Agostinho Gerardo Pinheiro — E 21 270,40.
AGRIRONCAO — Vinícola, L.da — E 59 006,78.
Agro Varelas e Silva — Sociedade de Agricultura de Grupo, L.da

E 18 135,37.
Albertina Mendes Antunes Matos — E 19 695,38.
Alberto Manuel Matos Figueiredo — E 25 908.
Alberto Sousa Santos — E 21 167.
Alfredo Saraiva — E 70 310,36.
Álvaro Manuel A. Figueiredo Castro — E 25 101,38.
Ana Ferreira Leandro Pires — E 20 975,20.
António Amaro Soares Fonseca — E 27 510,76.
António Carvalho Machado — E 17 417,58.
António de Campos Almeida — E 15 692,55.
António Domingues — E 21 403,96.
António Guedes Monteiro — E 18 850,13.
António José Lima Costa — E 30 204,60.
António Manuel Guerra dos Anjos — E 17 032,02.
António Maria Borges Júnior — E 27 820,80.
António Marmelo Benedito Ferreira — E 57 177,31.
António Mucharreira de Azeredo Lopes — E 21 114.
António Pedro Loureiro e Silva Morais — E 17 206,02.
Aveleda — Sociedade Agr. e Com. Quinta Aveleda, S. A. —
E 30 235,06.

Casa Agrícola Quinta Olival Murta, L.da — E 22 540.
Casal Branco Sociedade de Vinhos, S. A. — E 56 895,60.
Castro e Melo (Sociedade Civil) — E 16 650.
Catarina Morais Maurício — E 36 716,51.
Clara Vasconcelos Roça Gomes Mota — E 26 203,20.
Cristina Filomena Olazabal Van Zeller — E 18 080,71.
Curral de Atlantis — Sociedade Vitivinícola, — E 81 106,62.
Dinis e Filhos Sociedade Agricultura Grupo, L.da — E 64 528,80.
Duarte Carmo Caldeira Ferreira — E 25 858,58.
Duarte Francisco Ferreira Ramalho Gomes — E 56 235,64.
Eduardo Ferreira Livramento — E 16 100.
Emanuel António Abreu Sobreiro — E 37 638.
Fattoria de Mari Sociedade Agr. Comerc., Unipessoal, L.da —
E 57 778,30.

Fernando Castro Martins — E 15 904,34.
Francisco Jorge Batel Marques — E 18 863,76.
Gonçalo Teotónio Pereira Sampaio Melo — E 56 089,36.
Henrique Alberto Pedreira Vilela — E 15 421,28.
Jacinto Júlio Braceiro Madeira — E 25 301,20.
Joana Mota de Castro — E 15 425,71.
João Anjos Bernardes — E 16 546,64.
João António Cristino Mateus — E 25 268,87.
João Custodio Domingos — E 24 594,24.
João Guilherme Correia Casimiro — E 22 947,21.
João Manuel Silva Fialho — E 16 100.
João Paulino Agostinho Dinis — E 44 283,70.
Joaquim Fernando Cruz Ferrão — E 15 475,96.
Jorge Manuel Araújo Ferreira — E 45 672,39.
Jorge Manuel Trindade Mota — E 16 095,60.
José Alberto M. G. C. M. Montenegro — E 61 490,93.
José Almeida Brandão Vasques Osório — E 83 515,83.
José Carlos Rodrigues de Sousa — E 28 075.
José Humberto Goulart — E 21 702,58.
José Maria Chichorro Franco — E 36 720.
José Pedro Ramalho Leitão — E 16 398,83.
Laurinda Ascensão Maia Saraiva Santos — E 24 720.
Luís Alberto Ramos da Silva Caiano — E 29 793,40.
Luís Filipe Castro — E 17 494,25.
Luís Teodoro Torres — E 15 450.
Manuel da Silva Correia de, S. A. — E 38 751,31.
Manuel de Azevedo Moura — E 17 737,23.



6490 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 78 — 21 de Abril de 2005

Manuel João Morgado Monteiro — E 17 894,88.
Manuel Maria Santos — E 17 141,18.
Manuel Maria Valente Meneses — E 27 633,37.
Manuel Nunes Ferreira Faria — E 16 522,45.
Manuel Rodrigo Rebelo de Carvalho — E 18 991,59.
Manuel Santos Campolargo — E 76 043.
Marco André Marques Sousa — E 23 094,72.
Maria Adelaide L. L. Viçoso Tavares Costa — E 30 677,96.
Maria da Luz Carvalho Ribeiro — E 32 453,01.
Maria Estela A. Tavares Teixeira Miranda — E 25 505,53.
Maria Fátima Pereira Costa — E 39 991.
Maria Francisca Batista Lopes — E 21 114.
Maria Isabel de Aguilar Donas-Botto — E 18 445,36.
Maria Luísa Magalhães Heleno de Sousa — E 22 008,21.
Maria Manuel Graça Meireles Begonha — E 31 642,42.
Maria Preciosa Guedes Montenegro — E 50 733,22.
Maria Ulrich Correia de Sampaio Madalena — E 24 720.
Mónica de Azevedo Fialho — E 38 795,55.
Óscar Almeida — E 39 558,18.
Paulo Jorge Teixeira Mata — E 33 003,80.
Quinta da Lixa Sociedade Agrícola, L.da — E 112 091,25.
Quinta do Sobral — Eng. Comérc. Vinhos, L.da — E 34 593,60.
Quinta Taipa — Exp. Agric. Turística, L.da — E 33 350,18.
Quinta Ventozelo — Sociedade Agric. Comercial, S. A. —
E 103 494,75.

Rachele Eleonora Amalfitano Santana — E 46 350.
Raul Figueiredo Lourenço — E 54 563,20.
Ricardo Jesus Pereira — E 15 587,48.
Rita Maria Lopes Lino S. Fernandes — E 47 385,80.
Sandra Cristina Varandas Ferro — E 39 380,79.
Silva Anjos Vale Santos Silva Alves — E 35 420.
Silvina da Silva — E 16 058,68.
Sociedade Agrícola Quinta da Pimenta, L.da — E 75 483,91.
Sociedade Agric. Quinta Convento Visitação, Sociedade de Agricul-

tura de Grupo L.d.a — E 66 096.
Sociedade Agro-Pecuária Baracas Irmãos Unidos — E 65 785,74.
Sociedade Agrícola Quinta Gradil, L.da — E 81 600.
Sociedade Agrícola Quinta Vesúvio, L.da — E 140 515,57.
Sociedade Agro-Pecuária Quinta Darei, L.da — E 47 512,21.
Sociedade Exploração Agrícola Duriense, L.da — E 23 743,56.
Sociedade de Agricultura de Grupo Freg. F. E. S. Mamede, L.da —
E 29 314,19.

Sociedade Agrícola do Carril, L.da — E 68 452.
Sociedade Agrícola Três Irmãs — E 58 335,40.
Sociedade Agrícola Vale Cunca, L.da — E 66 316,16.
Sociedade Agrícola Vinhos Toscano, L.da — E 57 475,96.
Sousa e Vieira Sociedade Agrícola Grupo, L.da — E 17 074,80.
Stoffel Turismo Serviços Imobiliária, L.da — E 17 992,93.
VINOLIVE — Comércio Agro-Industrial, L.da — E 58 044.
Vítor Jorge Loureiro Moreira Alves — E 21 620,74.

PORC — AIBT — PI — Programa Operacional da Região
do Centro — Área Integrada de Base Territorial do Pinhal Interior

Adelino Rocha Maciel — E 22 838,40.
APROFLORA — Ass. Prod. F. Ag. Z. Pinhal — E 38 000,08.
Área Agrupada da Junta Freguesia de Envendos — E 18 950,17.
Área Agrupada de Penhascoso — E 99 142,13.
Área Agrupada da Carregueira — E 38 403,23.
Área Agrupada do Castelo — E 87 283,91.
Área Agrupada do Estreito 1 — E 74 863,97.
Área Agrupada do Quadouro — E 60 536,10.
Área Agrupada Ribeira das Boas Eiras — E 58 489,08.
Associação Prod Florest. Alvelos Muradal — E 33 950,58.
Associação Prod. Florestais Concelho de Mação — E 107 363,61.
Associação Prod. Florestais Rio Ocreza — E 20 110,45.
Associação Prod. Ag-Flor. Conc. Figueiró dos Vinhos — E 24 639,26.
Associação Prod. Propriet. Florest. Conc. Penela — E 24 528,78.
Associação Prod. Flor. Concelho de Arganil — E 18 805,36.
Associação Florestal Concelho Ansião — E 28 206,57.
Associação Prod. e Prop. Flor. Conc. Pedr. Grande — E 21 771,84.
Associação Produt. Florest. Concelho Alvaiazere — E 23 493,52.
Associação Florestal do Concelho de Goís — E 31 030,74.
Associação Florestal do Pinhal — E 26 516,78.
Associação Prod. Flor. Pampilhosa da Serra — E 16 703,55.
Associação Prod. Fl. e Agrícola C. P. Nova — E 18 253,51.
Associação Prod. Flor. Beira Interior — E 113 956,81.
Casa Pinto Cardoso — Sociedade Agrícola, L.da — E 17 731,87.
Caule — E 34 279,64.
Conselho Directivo Baldios Freg. Coentral — E 15 912,70.
Daniel Lourenço, L.da — E 143 052,50.
FLORVAL — Ass. Prod. Florestais Orvalho — E 97 269,57.
GÓISFLORA — Exploração Florestal, L.da — E 20 750,02.
Maria Jesus — E 21 799,17.

Maria Natália G. G. Abranches Figueiredo — E 18 552,30.
Pinus Verde — Associação Prod. Flor. Apic. Bogas — E 81 686,68.

PORA — Programa Operacional da Região do Alentejo — PEDIZA II

EDIA — Emp. Desenv. Infra-Estrut . Alqueva, S. A. —
E 23 212 647,70.

PAR — Acção n.o 2.1.1, «Modernização e reconversão
das explorações agrícolas»

Célia Cristina Vieira Pontes Huber — E 25 000.
Cristina Paula Teles Serradas Romão — E 25 000.
João José Gomes Figueira da Silva — E 22 939,88.
Lombo das Faias — Sociedade Imobiliária Gestão — E 39 388,48.
Luís Pereira dos Santos — E 25 000.
Manuel Rodrigues de Aguiar — E 25 000.
Maria Fátima Viveiros Mateus Freitas — E 34 228,50.

PAR — Acção n.o 2.1.2, «Transformação e comercialização
de produtos agrícolas»

Ind. Lacticínios da Madeira, L.da — ILMA — E 317 010,37.

PAR — Subacção n.o 2.1.6.1, «Florestação e beneficiação florestal»

Gonçalo de Jesus Viveiros — E 22 811,97.

PRODESA — Acção n.o 2.2.1, «Apoio ao investimento
nas explorações agrícolas»

Alexandre Azevedo Couto — E 35 518,22.
Anselmo Dinis Borges Pires — E 29 743,92.
António Borges Silva — E 21 346,06.
António Manuel Valadão Teixeira — E 40 026,11.
António Tavares Galvão — E 47 393,81.
João Luís Almeida Massa — E 35 259,93.
José Alves Aguiar — E 20 654,18.
José Eduardo Botelho Pereira — E 23 323,30.
José Gabriel Melo Silva — E 20 591,88.
José Jacinto da Silva Martins Filipes — E 15 981,83.
José Lourenço Machado Evangelho — E 16 492,75.
José Manuel Martins de Sousa — E 39 645,48.
Mário Alexandre Câmara Faria — E 22 000.
Moisés Almeida Massa — E 26 679,58.
Paulo César Botelho Frias — E 22 000.
Rui Natalino Botelho Frias — E 22 000.
Sérgio Manuel da Silva — E 16 974,72.
Victor Miguel Araujo Massa — E 108 776,20.

PRODESA — Acção n.o 2.2.4, «Apoio ao investimento em empresas
de colheita, transformação e comercialização de produtos agrícolas
e florestas»

Cooperativa Agrícola Lact. Faial, C. R. L. — E 2 771 430,56.
Costa Salsicharia Sociedade Ind. Carnes, L.da — E 101 884,75.
INSULAC — Produtos Lact. Açoreanos, S. A. — E 1 800 000.
PROLACTO — Lacticínios de São Miguel, S. A. — E 49 351,70.
PRONICOL — Produtos Lácteos, S. A. — E 1 602 241,99.
Q. P. — Queijaria do Pico, L.da — E 73 811,39.
SINAGA — E 303 789,66.
SUINIPICO — E 211 672,76.
União Coop. Agr. Lac. e L. I. S. M., C. R. L. — E 1 349 240,51.
União Cooperativa Agrícolas Lact. São Jorge, U. C. R. L. — E 267

109,05.

Grupo 2 — PROPESCA, PESCA-RAM, PEDRAA II (Medida
Pescas), PO MARE, PO MARIS, MAR-RAM e PRODESA —
Pescas.

PO MARE

Abílio Luz Costa — E 88 871,34.
Alfredo Martins Reina — E 39 211,13.
Américo Dinis Postiga — E 116 000,41.
António & Duarte, L.da — E 22 317,87.
ARTESANALPESCA O. Pro. Pesca, C. R. L. — E 80 347,21.
BEMSECA — Comércio de Bacalhau, S. A. — E 194 270,22.
Brites Vaz e Irmãos, L.da — E 752 994,33.
CAPA — Cooperativa Arm. Pesca Artesanal, C. R. L. — E 105 000.
Carlos Maria Garganta Custódio — E 21 411,60.
Cláudio Coentrão Marques e A. F. Flores — E 44 000.



N.o 78 — 21 de Abril de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 6491

Coelho e Dias, S. A. — E 125 718,32.
Comp. Pescarias Algarve, S. A. — E 88 633,66.
Constantinos, S. A. — E 498 848,31.
Cooperativa Prod. Peixe do Centro Litoral,, C. R. L. — E 77 377,72.
Cooperativa Op. Prod. Pescas Rumo à Pesca, C. R. L. — E 73 730,93.
DOCAPESCA — Portos e Lotas, S. A. — E 362 286,28.
Edmundo Miguel Santos — E 124 652,59.
EMAQUA — Empreen. Aquacultura, S. A. — E 59 833,69.
FELIZPESCA — Sociedade de Pesca, L.da — E 192 906,91.
FENACOOPESCAS O. Produtos Ag. Complement. — E 45 327.
Fernando José Santos Duarte — E 88 161,70.
FRINA — Frigoríficos Nacionais, S. A. — E 185 560,52.
FRIPEX — Sociedade Conservação Com. Peixe, L.da — E 109 548,03.
GIALMAR — Produtos Alimentares, S. A. — E 378 327,07.
Gualter José Gonçalves Teixeira — E 47 528,79.
Hermenegildo Santos Rodrigues — E 43 325,71.
Horácio Garcia Miguel — E 255 512,50.
Humberto Manuel Pereira Miguel — E 102 381,50.
Indústrias de Alimentação — IDAL, L.da — E 425 379,76.
ISIDOMAR — Pesca e Comércio de Peixe, L.da — E 333 551,01.
Isidro Meca Carlinhos — E 23 009,08.
João Manuel Moreira Leite e Outros — E 98 000.
João Marques Ferreira e Outro — E 23 730.
Joaquim Agonia Gomes Cruz — E 47 008.
JORGEL — Produtos Cong. Alimentares, L.da — E 38 894,38.
José Carlos Gomes Maião — E 33 009,76.
José Graça Coentrão — E 37 169,66.
José Inácio e Filhos, L.da — E 148 302,12.
José Jesus Correia — E 18 165,20.
José Manuel Gomes Fangueiro — E 22 000.
José Manuel Graça Nunes — E 30 877,84.
José Manuel Moreira Leite — E 98 000.
José Manuel Praga Dinis — E 32 524,82.
Luís Silvério e Filhos, S. A. — E 229 169,71.
Manuel Cândido Grilo Balau — E 241 930.
Manuel Fernandes — E 22 393,11.
Manuel Praga Diniz — E 188 074,84.
Pascoal e Filhos, S. A. — E 382 765,51.
Paulo Pedro Filipe — E 206 394,56.
Pedro Manuel Pereira Alfaiate e Outro — E 32 800.
Pescarias Ilha Graciosa, L.da — E 261 097,40.
Piscic. Abadia, L.da — E 50 135,20.
PROPEIXE O.P. Cooperativa Prod. Peixe Norte — E 75 900.
RIBERALVES — Com. Ind. Prod. Alimentares, S. A. —
E 248 495,78.

Rico e Silveirinha, L.da — E 41 364,13.
Silva e Santos, L.da — E 121 223,30.
Sociedade Pesca Torcato Fereira, L.da — E 79 596,80.
SOMAR — Produtos Mar, L.da — E 747 000.
Testa e Cunhas, L.da — E 380 166,83.
Trajano Martins Marques — E 60 000.
VILLAOTERO Sociedade de Pesca, L.da — E 807 000.
Vítor Manuel Jorge da Silva — E 15 741,01.

PO MARIS

APRAFA — E 59 712,60.
Ass. Prod. Sal Peixe do Salgado Fig. Foz — E 78 995,63.
Associação dos Industriais do Bacalhau — E 28 713,74.
Cooperativa Prod. Peixe do Centro Litoral, C. R. L. — E 73 462,50.
DOCAPESCA — Portos e Lotas, S. A. — E 182 106,17.
FESNIMA Emp. Pública Animação Olhão — E 103 434,46.
SESIBAL — Coop. Pescas S. S. e Sines, C. R. L. — E 64 093,88.

MAR — RAM — Subacção n.o 2.2.2.5, «Transformação
e comercialização de produtos da pesca e aquicultura»

GELATUM — Conservas e Pesca, S. A. — E 25 384,41.

PRODESA — Acção n.o 2.3.1, «Renovação da frota»

Manuel Leonardo A. Bettencourt Silva — E 24 958,89.

PRODESA — Acção n.o 2.3.2, «Modernização da frota»

PESCATUM — Conservas e Pesca, L.da — E 30 185,60.

PRODESA — Acção n.o 2.3.6, «Transformação e comercialização de
produtos da pesca e aquicultura»

José Tavares Rodrigues Arruda — E 218 366,16.

Grupo 3 — Operações de financiamento ao abrigo das medidas
de acompanhamento da reforma da PAC e RURIS

PAC — Medidas florestais — Regulamento (CEE) n.o 2080/92 —
Todos os produtos

Abel de Oliveira Carrasquinho, S. A. — E 36 882.
Abílio Joaquim Rodrigues — E 71 317.
Abílio Ramos Preto — E 20 810.
AGRIMARPE — Associação Flor. São Martinho Peso — E 52 005.
Agro Figueira Freitas Produtos Agríc., L.da — E 50 765.
Agro Granjo Sociedade Agrícola, L.da — E 41 718.
Agro-Pecuária das Bezerras, L.da — E 21 695.
Agro-Pecuária de Almargães, L.da — E 24 361.
Agro Roxo Sociedade Agro-Pecuária Roxo, L.da — E 29 165.
Agro Silvícola S. Matias, L.da — E 21 046.
AGRODIAS, L.da — E 26 445.
Agrup. Agric. de Castelo Branco — E 38 624,68.
Agrup. Flor. Prão-Gatão Outros — E 37 146.
Agrup. Flor. Quintanas e Outros Ii — E 40 724.
Agrup. Flor. São Martinho Angueira — E 55 998.
Agrup. Prod. Flor. São Martinho Peso — E 22 419.
Agrupamento Florestal das Caravelas — E 19 437,80.
Agrupamento Florestal de Brunhosinho — E 45 542.
Agrupamento Florestal de Paradela — E 17 338.
Agrupamento Florestal de Sendim — E 75 778.
Agrupamento Florestal de Sendim II — E 17 300,90.
Agrupamento Florestal Genísio — E 29 938.
Agrupamento Florestal Travanca III Assat. — E 57 335,90.
Agrupamento Florestal Uva — E 53 513.
Aliete Cortes Pires Gago Mendes Balsas — E 29 797.
ALTIPRADO — Emp. Agro-Pecuária A. Furnas, S. A. —
E 32 084,48.

Amadeu Gaspar Lopes — E 33 051.
Américo Filipe Romba — E 15 428.
Ana Bárbara Romano Colaço Lopes Palma — E 40 276.
Ana Brito Estevam — E 16 057.
Ana Colaço Dias Sequeira Passos Morgado — E 15 593.
Ana Maria de Oliveira Temudo e Melo — E 16 328.
André Manuel B. Gomes Pessanha Barbosa — E 38 350.
André Maria Brito Tavares Assis Santos — E 18 681,12.
Angélica Pereira — E 48 244,30.
António Afonso Varela — E 35 045,02.
António Alvega Ministro — E 19 264.
António Armando Reis Mira Ó — E 29 150.
António Brito Nobre — E 15 407.
António Francisco Loução Ledo Brás — E 26 473.
António Francisco Mestre — E 38 576.
António Jacinto Oliveira Temudo Melo — E 34 836.
António Joaquim Baião — E 16 815.
António José Carvalho Fernandes Faleiro — E 35 154.
António José Gamito Candeias — E 16 171.
António José Moreira Dias Coutinho — E 17 292.
António José Mota — E 28 376.
António José Palma Luz — E 26 384.
António Manuel Catarina — E 16 808.
António Manuel Coelho Estevens Lança — E 30 820.
António Manuel Gonçalves Brito — E 17 649.
António Manuel Neves Matanço — E 20 345,60.
António Manuel Perpétuo Santana — E 16 995.
António Manuel Tenreiro Santos Monteiro — E 15 626,10.
António Mário Morais Perdigão — E 16 351,97.
António Martins Fernandes Montes — E 39 793.
António Nobre Guerreiro — E 16 663.
António Palma Vilão — E 26 994.
António Reves Silva — E 18 909.
António Santos Domingos — E 16 003.
António Soares Mendes — E 18 083.
António Sousa Pires — E 19 299.
Armando Botelho Henrique — E 80 473,59.
Armindo Costa — E 19 182.
Artur José Santana Almada Melo — E 15 809.
Associação Agricultores de Travanca — E 25 178.
Associação Florestal de Picote — E 31 032.
Augusto Carneiro Calca Pina — E 36 835.
Augusto Mestre Silva — E 17 110.
Avelino Isabel Encarnação — E 26 450.
Bárbara Coelho E. Colaço Santos Rita — E 20 286.
Bebiana Maria Pires Zagalo — E 19 466,60.
Belmiro dos Santos Moreira — E 20 152.
Bento Santos Carreto Charrua — E 21 847,30.
Berta Maria Velho Moreira — E 16 807.
Branca Maria Alves Portugal Andrade — E 19 022.
CANEICOR — Sociedade Agro-Florestal Caneira, S. A. — E 24 009.



6492 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 78 — 21 de Abril de 2005

Carlos Alberto Fonseca da Eira — E 20 070.
Carlos Manuel Raposo Pedro — E 65 359,44.
Casa Pinto Cardoso Sociedade Agrícola, L.da — E 20 658,85.
Clara Maria Palha Teotónio Pereira — E 26 024.
Clarisse Augusta C. Sampaio Pinto Abreu — E 31 565.
Comp. Agrícola V. Água Caval., S. A. — E 16 030.
Companhia das Lezírias, S. A. — E 17 027.
Constantino Manuel Madeira — E 23 435.
COSA — Criação Ovi. S. M. Ataboeira, L.da — E 36 242.
Diamantino António Júlio — E 19 044.
Duarte António Dias — E 25 756.
Eduardo Miguel Pereira Alves — E 41 682,24.
Elmano Lerma Sousa Costa — E 15 534,82.
EMPORSIL — Empresa Portug. Silvicultura, L.da — E 48 192.
Espanca — Sociedade Agrícola, L.da — E 21 408.
Exp. Agro-Pec. Herd. Andreza Barbelau, L.da — E 28 376.
Felicidade Maria Dores — E 26 530.
Fernando da Luz Sebastião Palma — E 15 635.
Fernando Manuel Palma Fernandes — E 39 825.
Fernando Norberto Branco Brito Barros — E 15 496.
FIMI Empreen. Agrícola e Pec. , S. A. — E 42 656.
Florentino Ávila Silva — E 41 300,02.
Francisco Alberto Rocha Pires — E 49 292,65.
Francisco António M. Valagão Barreira — E 28 376.
Francisco Emanuele Ferrari — E 30 497,45.
Francisco Freitas Costa — E 17 044,38.
Francisco José Palma Capelo — E 35 378.
Francisco Manuel Barão Quintaneiro — E 32 206,03.
Francisco Martins Paulo Herdeiros — E 43 200.
Francisco Mestre Palma — E 21 758.
Francisco Neto de Vilhena Bernardino — E 15 894,60.
Francisco Revez Coelho Palma — E 23 174.
François Charles Jacques Goris — E 20 960.
FREIXAGRO — Emp. Agrícola Freixo, S. A. — E 34 962.
Fundação Abreu Callado — E 30 271.
Fundação Eugénio Almeida — E 23 433,36.
Gervásio Correia Lopes — E 16 815.
Hélder Albino Soares Coelho — E 19 684.
Henrique José la Puente Sancho Uva — E 38 350.
Herdade Touril Sociedade Agro-Pecuária, L.da — E 38 511,49.
Herdades da Beira Sociedade Agrícola, L.da — E 38 497,50.
Horta Gorda Sociedade Agro-Pecuária, L.da — E 66 306,84.
Horta Laranjeiras Sociedade Agrícola, S. A. — E 23 310.
Imelda Domingos Órfão — E 27 096.
Inst. Social Cristão Pina Ferraz — E 27 972.
Isabel Maria de Sousa Pedro Pires — E 32 460.
Isabel Maria Falcão C. Parreira B. Costa — E 32 422.
Isabel Teresa — E 16 492.
Isidro Alberto Silva Santos — E 19 264.
Isilda Xavier Silva Pereira Santana — E 15 369.
Jacinto João Sousa Ferrão — E 20 355.
Jacinto Manuel Nobre Sequeira — E 18 509.
Jaime António Morais Figo — E 28 154,07.
Jerónimo Queiroga — E 17 353.
Jesus Maria de Llera Gragera — E 33 930.
João António F. G. Geraldo Dias — E 15 855.
João António Martins Banza — E 18 585.
João António Portugal Trigueiros Aragao — E 19 881.
João Augusto Jorge Palma — E 15 794.
João Augusto Nascimento Marques — E 17 786.
João Carlos Batista Lobato — E 31 764.
João Carlos Ramada Curto Osório Pinto — E 21 698.
João Evangelista F. A. Cabral Silveira — E 37 123,38.
João Feio Bravo — E 44 994.
João Ferreira Colaco — E 27 928.
João Henrique Satyro Castro Antunes — E 17 350,88.
João José Perdigão — E 28 054.
João Pedro Gomes Alves — E 16 471.
João Rodrigues Ferreira Palma — E 31 525.
Joaquim Afonso Gomes — E 30 770.
Joaquim Amaro Lopes — E 29 711,80.
Joaquim Brito Coelho Fernandes — E 40 276.
Joaquim Conceição Botelho — E 35 703.
Joaquim Gonçalves Fernandes — E 17 538,04.
Joaquim Jardim Maldonado Passanha — E 26 516.
Joaquim José B. Andrade Sequeira — E 15 660,71.
Joaquim José Falcão Galante Carvalho — E 28 099.
Joaquim Silva Pereira — E 16 246.
Joaquin Gonzalvez de Miranda Pena — E 21 954.
Jorge Afonso Silva Pereira Santos — E 28 025.
Jorge Alberto Durão Aguiar Silva — E 25 756.
José André Gonçalves — E 16 226.
José Augusto Palma Henriques — E 22 055.
José Baldaia Câmara Rego Botelho — E 35 544,80.

José Carlos Raposo Rodrigues C. Palma — E 28 364.
José Cruz Rocha Lança — E 39 825.
José Faustino Nobre Sobral — E 15 740.
José Felisberto Pires Cruz Costa — E 21 373.
José Ferreira Queimado — E 16 866,36.
José Francisco Cordeiro — E 25 233.
José Francisco Palma — E 19 960.
José Francisco Pinheiro C. Leal Costa — E 34 047.
José Francisco Vilhena Matos — E 20 521.
José Gregório Archer Baltazar Costa — E 17 094.
José Lourenço Silva — E 37 544.
José Luís Macedo Bettencourt — E 16 725,85.
José Luís Pinheiro Coutinho Leal Costa — E 37 665.
José Manuel Alexandre Palma — E 24 452.
José Manuel Borges Júnior — E 18 444.
José Manuel Ferro Mota — E 18 909.
José Manuel Neves Carvalho — E 17 352.
José Manuel Rodrigues Romba — E 22 714.
José Manuel Vaz Pacheco — E 16 426,39.
José Matos Esteves — E 28 376.
José Pedro Guerreiro Teixeira — E 30 625.
José Rodrigues Palma — E 19 743.
José Rodrigues Palma Júnior — E 27 524.
José Rodrigues Torres Almeida — E 35 742.
José Santos Carvalho — E 18 290.
José Teixeira Lopes — E 34 674.
Josefina Mendonça Herdeiros — E 16 773.
Judite Sousa Botinas — E 28 910.
Justina Souza C. P. Garcia Ferrão Souza — E 38 834.
Karsten Larsen — E 16 492.
Kenneth Trahern da Veiga Bull — E 19 497.
Leonel Guerreiro Belchior — E 19 422.
Levine Empreend. Imob. Tur. Agrícolas, S. A. — E 19 178.
Luís Augusto M. Pereira Conceição Rocha — E 17 450.
Luís Contreiras Botelho — E 20 672.
Luís Fernando Bulhão Martins — E 19 028.
Luís Manuel Machado Brito Coutinho Dias — E 20 112,75.
Luís Miguel Costa Nunes Ribeiro — E 40 404.
Manuel António Pereira Gonçalves — E 15 939.
Manuel António Vieira — E 20 374.
Manuel Atayde Proença Lisboa — E 25 121.
Manuel Augusto Quinta — E 19 400.
Manuel Belchior, L.da — E 40 922.
Manuel Francisco Pereira Ó — E 20 226.
Manuel Francisco Silva — E 16 794.
Manuel Francisco Simões Aires — E 24 780.
Manuel Inácio Vaz — E 19 684.
Manuel Joaquim Almeida Pulido — E 24 472.
Manuel Joaquim Fogueiro Rito — E 20 107,72.
Manuel Joaquim Guerreiro — E 34 490,50.
Manuel Joaquim Soares Coelho — E 15 540.
Manuel Jorge Jesus Palma Ferreira — E 61 950.
Manuel Lança Ramos — E 26 245.
Manuel Martins Barbosa — E 20 170.
Manuel Martins Mendes — E 25 467.
Manuel Mestre Silva — E 17 847.
Manuel Nobre Sobral Vilhena — E 28 364.
Manuel Pinheiro Coutinho Vaz Preto — E 18 288,50.
Manuel Severino — E 32 966.
Manuela Zoraida M. Lizardo Neto Parra — E 21 821.
Maria Alda C. F. Faleiro Romano Colaço — E 41 976.
Maria Amália B. Oliveira — E 27 531.
Maria Ana Silva — E 17 110.
Maria Antónia — E 16 800.
Maria Antónia G. Graça Mascarenhas — E 16 520.
Maria Antónia Guerreiro Silva Semedo — E 23 187.
Maria Antonieta Gonçalves Gomes Palma — E 21 736.
Maria Assunção Melo Costa Câmara Chaves — E 18 719.
Maria Bernardete Brito Gomes — E 25 901.
Maria Carolina — E 17 596.
Maria Celeste S. Brito Pereira Martins — E 24 685.
Maria Coelho Godinho — E 38 106.
Maria Conceição Costa A. M. Sousa Uva — E 37 036.
Maria Constança P. G Cardoso Menezes — E 26 263.
Maria Cristina M. R. S. C. Amaro — E 19 505,20.
Maria Cristina Santos Calhau Queiroga — E 37 760.
Maria da Graça Gamito Vilhena Pereira — E 21 070.
Maria de Lurdes Carvalho Ramos Gaspar — E 22 346,25.
Maria do Rosário Alves Teixeira Palma — E 28 376.
Maria Elisa S. Mexia A. Cunha Rego — E 19 300.
Maria Eugenia Amorim Canto Moniz Bual — E 20 105,48.
Maria Fátima Dobrões — E 32 357,20.
Maria Fernanda Domingos da Palma Pereira — E 18 333.
Maria Filomena Valadão Vaz Bettencourt — E 26 234,70.



N.o 78 — 21 de Abril de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 6493

Maria Genoveva Pontes Rosado Mira — E 40 775.
Maria Helena da Silva Martins — E 16 793.
Maria Helena Moreira Martins Raposo Alme — E 22 443.
Maria Helena Pacheco Brito Ramos — E 22 320.
Maria Inês Kindler Barahona — E 40 734.
Maria Irene Neves Luz Trindade — E 25 378,03.
Maria José Brito Palma Botelho Noronha — E 23 546.
Maria José de Brito Gomes — E 33 587,10.
Maria José M. N. B. S. C. Nunes Mexia — E 37 170.
Maria José Neves — E 24 403.
Maria José Paz Rodrigues Palma — E 28 376.
Maria Justina Moreira Pires Sampaio — E 33 736.
Maria Luísa C. Silva Figueiredo Raposo — E 29 134.
Maria Luísa Ribeiro Falcão Ferreira — E 27 634.
Maria M. Valadas C. L. Machado Ascenção — E 15 540.
Maria Margarida Calhau Mira R. Franco — E 30 427,86.
Maria Marta Rodrigues Alves — E 27 932.
Maria Prazeres Lampreia Palma — E 18 861.
Maria Regina Rodrigues Palma Klein — E 41 130.
Maria Rosário Filomena Rodrigues Ferrei — E 16 788,73.
Maria Teresa Rodrigues Palma — E 25 802.
Maria Teresa S. Alves Noronha Piçarra — E 21 466.
Mário Augusto Coelho Matos — E 28 480,29.
Mario Bettencourt Amaral Alves — E 33 925.
Mário de Almeida Cavaleiro — E 29 104.
Mário Fragoso Almeida — E 20 552,86.
Mário Humberto Afonso — E 18 616.
Mário João Basílio Pimentel Pires Peito — E 19 155,24.
Mário Marvão Frasquilho — E 18 041.
Maurício Moniz Tavares — E 83 423,84.
Miguel Alves Medeiros Diogo — E 53 522,33.
Miguel Ferreira Colaço Botelho — E 52 586.
Miguel Gomes Alves — E 16 225.
Miguel Marques Correia — E 23 741,87.
Moinho Monte Novo — Sociedade Agro-Turíst. , L.da — E 43 251.
Monfurado — Sociedade Agro-Pecuária , L.da — E 18 394.
Montalegre do Cercal II, L.da — E 24 936,85.
Monte da Franzina — Sociedade Agrícola Limitada — E 26 245,35.
MONVO — Monte Novo Agricultura, L.da — E 20 412.
Napoleão Marcelino Salgado Amaro — E 27 298,06.
Noémia Rosa Gião Palma — E 20 202.
Nuno Duarte Pinto Lemos Pizarro — E 24 353,46.
Nuno Maia Magno Bon Sousa — E 29 216.
Nuno Maria Fernandes Formigal Palhava — E 41 126.
Nuno Miguel Pancada Silva Fortes — E 43 702.
Paula Cristina C. Madeira d’Abreu Lobo — E 26 117.
Pedro Aires Mateus Calca Pina — E 94 655.
Pedro Manuel Salvador Franco Mira — E 27 464,50.
Pôncio Pilatos Fialho — E 21 580,06.
Raul Augusto Silva Neutel — E 17 717.
Reinaldo Santos Barreto Pires — E 37 686.
Reto Frank Jorg — E 43 125,52.
Rogério Rodrigues Palma — E 28 376.
Romeiras Caça e Turismo, S. A. — E 17 388.
Rosa Clotilde Alves Afonso — E 20 266.
Rosa Maria Cruz Pinto Almeida Vilhena — E 25 867.
Rosália Maria N. Brito Silva Melo — E 30 233.
Rui Freitas Martins Dinis Fragoso — E 25 686,97.
Rui Manuel Fernandes Sequeira — E 17 798.
Rui Manuel Fernandes Trigueiros Sampaio — E 28 880.
S. Ciro Actividades Agrícolas , S. A. — E 15 798.
S. J. Marco Agro-Pec. Silvicultura Caca, L.da — E 17 334.
Salvador Correa de Sá Taborda Ferreira — E 17 239.
Sara — Sociedade Agrícola Ribalentejana, L.da — E 29 969.
SICEL — Sociedade Ind. Cereais, S. A. — E 27 977.
Sociedade Agr. Brava Agric. Pec. Turismo, S. A. — E 28 342.
Sociedade Agric. António Vasco J. M & Filhos — E 21 126.
Sociedade Agric. Belo Mértola, S. A. — E 28 256.
Sociedade Agric. Grupo Silveira, L.da — E 28 298,34.
Sociedade Agric. Quinta Convento Visitação, Sociedade de Agricul-

tura de Grupo, Ld.a — E 20 197,24.
Sociedade Agrícola Minhota Anexas, L.da — E 22 420.
Sociedade Agro-Pecuária Corujeira e Defesa, L.da — E 21 010,50.
Sociedade Agro-Pecuária Serra Arrábida, L.da — E 33 040.
Sociedade Prod. Agro-Pec. Chaparrão, L.da — E 32 394,35.
Sociedade Agr. Almada Melo F. Mendonça, L.da — E 15 555.
Sociedade Agrícola Alfarrobeirinha, L.da — E 43 846.
Sociedade Agrícola Cantão Palma, S. A. — E 26 989,20.
Sociedade Agrícola Casal Pombas, S. A. — E 16 239,72.
Sociedade Agrícola Comenda, L.da — E 22 504,18.
Sociedade Agrícola do Vale de Currais, L.da — E 15 920,94.
Sociedade Agrícola do Vale de Perditos, S. A. — E 35 814.
Sociedade Agrícola Godinheira, L.da — E 18 290.
Sociedade Agrícola Herd. Coelheiros, S. A. — E 23 078,95.

Sociedade Agrícola Herd. Pedras Alvas, L.da — E 20 866.
Sociedade Agrícola Infante Câmara, L.da — E 56 319,80.
Sociedade Agrícola Luís Gama e Filhos, L.da — E 23 940.
Sociedade Agrícola Monte Escrivão, L.da — E 31 408,51.
Sociedade Agrícola Patos, L.da — E 15 396.
Sociedade Agrícola Quinta Valadar, L.da — E 28 376,26.
Sociedade Agrícola Rouca, S. A. — E 39 085.
Sociedade Agrícola Serra Branca S. A — E 28 256.
Sociedade Agrícola Sevinate Pontes, L.da — E 15 650.
Sociedade Agro-Pecuária Abelheira, L.da — E 17 405.
Sociedade Agro-Pecuária Ameixeira, L.da — E 42 105.
Sociedade Agro-Pecuária Carneira, L.da — E 22 889.
Sociedade Agro-Pecuária Covada, L.da — E 15 689.
Sociedade Agro-Pecuária Granja Castelos, L.da — E 28 376.
Sociedade Agro-Pecuária Herd. Cata, L.da — E 22 581.
Sociedade Agro-Pecuária Peceninha e Anexas, L.da — E 26 461,93.
Sociedade Agro-Pecuária Sobralinho e Anexas, L.da — E 34 453,87.
Sociedade Com. e Agrícola S. Barão, S. A. — E 30 044.
Sociedade Agrícola Madeira Nova de Baixo, S. A. — E 23 571.
Sociedade Agrícola Grupo Monte Currais, L.da — E 28 364.
Sociedade Agrícola Convento Serra, L.da E 17 609.
Sociedade Agrícola Cortes Baixo, L.da E 28 049.
Sociedade Agrícola da Perescuma, S. A. — E 27 994,68.
Sociedade Agrícola do Barrinho, S. A. — E 28 320.
Sociedade Agrícola do Monte da Vinha, L.da — E 32 801.
Sociedade Agrícola Herdade Lagos, L.da E 28 376.
Sociedade Agro-Florestal Sabachão, L.da — E 19 133.
Sociedade Agro-Florestal Tabeliães, L.da — E 39 085.
Sociedade Agro-Pecuária Sobreira de Baixo, L.da — E 38 255.
Sociedade Agro-Pecuária de Nave de Haver — E 20 079.
SOTAC — Sociedade Turismo Agrícola , S. A. — E 28 376.
Thomas William Warburton — E 36 621.
Vasco Jardim Maldonado Passanha — E 29 069.
Vasco Maria Sousa Holstein Melo — E 35 750.
Veronique Barbier Telo — E 28 524,50.

RURIS — Florestação de terras agrícolas

Agrupamento Florestal Algoso III — E 72 537,88.
Agrupamento Florestal da Lagoa — E 19 025,24.
Agrupamento Florestal São Martinho Angueira — E 30 794,99.
Agrupamento Prod. Florestais São Joanico — E 104 318,74.
Agrupamento Produtores Florestais Arvore — E 33 042,59.
Agrupamento Produtores Florestais Rio Frio — E 114 128,29.
Agrupamento Sopos Atalaia Usagra — E 23 942,31.
António Luís Rodrigues — E 20 576,26.
António Neto Marta — E 25 509,87.
Área Agrupada da Penalva e Crespo — E 15 830,40.
Área Agrupada de Vale Perdizes — E 26 789,18.
Área Agrupada de João Abegão — E 24 574,88.
Área Agrupada do Peneque — E 17 156,95.
Área Agrupada Fonte da Moira — E 29 282,24.
Área Agrupada Soalheira — E 19 026,29.
CFC — Companhia Florestal do Centro, L.da — E 40 540,70.
Faleira — Sociedade Agrícola, S. A. — E 39 213,72.
Gertrudes Marques Lanita Valente — E 23 783,72.
Herdade Vale Figueira — Exp. Agr. Pec. Fl., L.da — E 45 845,57.
Herdade Boavista Sesmarias Act. Agr., L.da — E 239 749,16.
Idália dos Santos Fale da Silva Diogo — E 30 770,53.
João Bernardino Mira A. Faria e Outro — E 41 298,37.
José Estêvão Metello Moraes Sarmento — E 17 755,78.
Luís António Cunha Silva Ferreira Sajara — E 62 856,57.
Maria Alcina Martins Sequeira Correia — E 27 390,73.
Maria Amélia Oliveira Pereira Alcobia — E 15 687,53.
Maria Eugénia Amorim Canto Moniz Bual — E 31 740,69.
Maria Laura Nunes Cortes Albino Figueira — E 30 057,20.
Maria Sofia Sousa Coutinho — E 20 645,02.
Monte São Brás Sociedade Agrícola, L.da — E 22 262,06.
Otávio Martins Coelho — E 18 483,89.
Paulo Guilherme Ilda Veríssimo, L.da — E 134 962,09.

Grupo 4 — Operações de financiamento ao abrigo de outros
programas e iniciativas comunitárias

POSEIMA

COOPESCAMADEIRA — Coop. Arquipélago Madeira —
E 200 521,29.

GELATUM — Conservas e Pesca, S. A. — E 871 774,48.
ILHAPEIXE — Sociedade de Peixe da Ilha, L.da — E 61 720,30.
Lotinha M. Sociedade Cong. e F. P. Alim. Divers. — E 39 091,08.
Sopeixe Madeira — Sociedade Pescas, L.da — E 84 507,46.



6494 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 78 — 21 de Abril de 2005

Grupo 6 — Linhas de crédito

Todos os produtos financeiros decorrentes de linhas de crédito

Aviário Santa Cita A. Jacinto Ferreira, S. A. — E 20 356,74.
Constantinos, S. A. — E 29 249,58.
Ermelinda Rosário Pires Freitas — E 24 168,90.
INAFLOR — Produção e Comércio Flores, L.da — E 16 424,42.
João Pires Vinhos, S. A. — E 25 569,63.
Manuel Carvalho, L.da — E 39 893,39.
Matadouro Regional Barroso A. Tâmega, S. A. — E 15 487,67.
Ramirez e C.a, Filhos, S. A. — E 26 232,88.
Viveiro Vila Nova, S. A. — E 26 699,16.

18 de Março de 2005. — O Secretário do Conselho de Adminis-
tração, Mário Vilhena da Cunha.

Instituto Nacional de Investigação
Agrária e das Pescas, I. P.

Despacho n.o 8851/2005 (2.a série). — Tendo sido detectados
níveis de contaminação química em organismos marinhos, associados
aos altos níveis de coliformes fecais observados em locais da zona
de produção do estuário do Tejo, ao abrigo das atribuições do Instituto
Nacional de Investigação Agrária e das Pescas e das competências
dadas pelo Decreto-Lei n.o 112/95, de 23 de Maio, no seu artigo 4.o,
n.o 2, na redacção que lhe foi introduzida pelo Decreto-Lei n.o 293/98,
de 18 de Setembro, é alterado o anexo ao despacho n.o 13 433/2003,
publicado no Diário da República, 2.a série, de 9 de Julho de 2003.

Assim, na col. «Zona de apanha/cultivo», referente à zona de pro-
dução estuário do Tejo, da Capitania de Lisboa, na região de Lisboa
e Vale do Tejo, onde se lê «Todas as zonas» deve ler-se «Todas
as zonas, com excepção da margem direita compreendida entre o
limite nascente da cala norte e a Torre de Belém».

23 de Março de 2005. — O Presidente, José Empis.

Despacho (extracto) n.o 8852/2005 (2.a série). — Por despacho
de 22 de Março de 2005 do presidente do Instituto Nacional de Inves-
tigação Agrária e das Pescas, I. P.:

Mafalda Maria Casquilho Antunes, assistente administrativa especia-
lista, da carreira de assistente administrativo do quadro de pessoal
do ex-INIA — reclassificada na categoria de técnica profissional
especialista, da carreira de técnico profissional de biblioteca e docu-
mentação, escalão 2, índice 280, para o mesmo quadro, sendo dis-
pensada do exercício de funções em comissão de serviço, nos termos
do n.o 2 do artigo 7.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro,
com efeitos à data da publicação. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

29 de Março de 2005. — Pelo Presidente, o Director de Serviços
de Gestão e Administração, Vítor Lucas.

Despacho (extracto) n.o 8853/2005 (2.a série). — Por despachos
do vice-presidente do Instituto Nacional de Investigação Agrária e
das Pescas e do subdirector-geral das Pescas e Aquicultura de 29 de
Março de 2005:

Ana Rita Veiga, assessora principal do quadro de pessoal da Direc-
ção-Geral das Pescas e Aquicultura — requisitada para exercer fun-
ções neste Instituto, com início em 1 de Abril de 2005.

30 de Março de 2005. — O Director de Serviços de Administra-
ção, Ramiro Gomes.

Despacho (extracto) n.o 8854/2005 (2.a série). — Por despacho
de 16 de Março de 2005 do presidente do Instituto Nacional de Inves-
tigação Agrária e das Pescas, I. P., e de 18 de Março de 2005 do
subdirector do Instituto dos Arquivos Nacionais/Torre do Tombo:

Maria Teresa dos Santos Garcia Iboleon, assistente administrativa
do quadro de pessoal do Instituto dos Arquivos Nacionais/Torre
do Tombo — autorizada a transferência para o quadro de pessoal
do Instituto Nacional de Investigação Agrária e das Pescas, ex-I-
PIMAR, com efeitos a 1 de Abril de 2005. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

30 de Março de 2005. — O Vice-Presidente, Carlos Costa Monteiro.

Despacho (extracto) n.o 8855/2005 (2.a série). — Por despacho
de 5 de Abril de 2005 do presidente do Instituto Nacional de Inves-
tigação Agrária e das Pescas, I. P.:

Maria da Encarnação Pereira Ferreira Mendes, assistente adminis-
trativa especialista, da carreira de assistente administrativo do qua-

dro de pessoal do ex-INIA — reclassificada na categoria de técnico
superior de 2.a classe, da carreira de técnico superior, escalão 1,
índice 400, para o mesmo quadro, sendo dispensada do exercício
de funções em comissão de serviço, nos termos do n.o 2 do artigo 7.o
do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro, com efeitos à data
da publicação. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

5 de Abril de 2005. — Pelo Presidente, o Director de Serviços de
Gestão e Administração, Vítor Lucas.

Despacho (extracto) n.o 8856/2005 (2.a série). — Por despacho
de 5 de Abril de 2005 do presidente do Instituto Nacional de Inves-
tigação Agrária e das Pescas, I. P.:

Maria Judite Pires Carneiro da Conceição Ribeiro, técnica profissional
especialista principal da carreira de técnico profissional de biblio-
teca e documentação do quadro de pessoal do ex-INIA — reclas-
sificada na categoria de técnico superior estagiário, para ingresso
na carreira de técnico superior, para o mesmo quadro, em comissão
de serviço extraordinária, pelo período de um ano, nos termos do
n.o 2 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro,
com efeitos à data da publicação. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

5 de Abril de 2005. — Pelo Presidente, o Director de Serviços de
Gestão e Administração, Vítor Lucas.

Despacho (extracto) n.o 8857/2005 (2.a série). — Por despachos
de 28 de Março e de 5 de Abril de 2005, respectivamente, do vogal
executivo do conselho de administração do Hospital de Santa Cruz
e do presidente do Instituto Nacional de Investigação Agrária e das
Pescas, I. P.:

Elisabete Sofia Felício da Costa, auxiliar de acção médica do quadro
do Hospital de Santa Cruz — requisitada para este Instituto, com
efeitos a partir de 1 de Maio de 2005. (Isentos de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

6 de Abril de 2005. — Pelo Presidente, o Director de Serviços de
Gestão e Administração, Vítor Lucas.

Rectificação n.o 638/2005. — Por ter saído com inexactidão a
publicação inserta no Diário da República, 2.a série, n.o 46, de 7 de
Março de 2005, a p. 3460, rectifica-se que onde se lê:

«Por despacho de 7 de Fevereiro de 2005 do presidente do INIAP,
os assistentes de investigação abaixo mencionados, contratados por
contrato administrativo de provimento [. . . ]

Natália Garcia de Matos — 23 de Julho de 2004.»

deve ler-se:

«Por despacho de 7 de Fevereiro de 2005 do presidente do INIAP,
os assistentes de investigação abaixo mencionados, contratados por
contrato administrativo de provimento e a especialista de investigação
abaixo mencionada, de nomeação definitiva do quadro deste Instituto,
é nomeada definitivamente no quadro de pessoal do ex-INIA como
investigadora auxiliar [ . . . ]

Natália Garcia de Matos — 23 de Julho de 2004».

6 de Abril de 2005. — Pelo Presidente, o Director de Serviços de
Gestão e Administração, Vítor Lucas.

Rectificação n.o 639/2005. — Por ter saído com inexactidão a
publicação inserta no Diário da República, 2.a série, n.o 65, de 4 de
Abril de 2005, a p. 5268, rectifica-se que onde se lê «Armindo José
Laço Costa e Nuno Manuel Barroso Pinheiro, técnicos de 1.a classe
da carreira de engenheiro técnico» deve ler-se «Armindo José Laço
Costa, técnico de 2.a classe da carreira de engenheiro técnico».

6 de Abril de 2005. — Pelo Presidente, o Director de Serviços de
Gestão e Administração, Vítor Lucas.

Instituto da Vinha e do Vinho

Despacho (extracto) n.o 8858/2005 (2.a série). — Por despacho
de 6 de Abril de 2005 do presidente do Instituto da Vinha e do
Vinho:

Carmelina Maria Morais Ladeiro Pires e Elsa Maria Lopes, técnicas
de 1.a classe da carreira de técnico de administração do quadro
de pessoal do Instituto da Vinha e do Vinho — nomeadas, pre-
cedendo concurso, técnicas principais da carreira de técnico de
administração, ficando posicionadas no escalão 1, índice 400, con-


